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HINDI SRITYJE SUPA JAPONU KARIUOMENE
AMERIKOS AVIACIJA BOMBARDUOJA

JAPONU POZICIJAS IR SANDELIUS
Japonai apleido pozicijas Nauj. Georgijos 
srityj, bet rengiasi gintis Munda bazėje
SĄJ. ŠTABAS Pietų Pacifike, 

liep. 9 d. — Naujai N. Georgi- 
ja saloje iškelta J. A. V. ka
riuomenė pradėjo silpti japonus 
Munda bazėje. Sprendžiamoji 
kova dėl Mundos jeigu dar ne
prasidėjo, tai netrukus ji eis 
visu smarkumu, skelbia gerai 
informuoti asmenys.

Šiaurėje ir pietuose iškelti 
Amerikos kareiviai pradėjo 
spausti Munda bazėje užsiliku- 
siius japonų kareivius. Ameri
kiečiams plaivyko atmušti stip
rius japonų dalinius tiktai tri
jų mylių atstumo j e nuo pačios 
Munda bazės.

Amerikos ir Australijos b,om- 
banešiai be pertraukos puola 
japonų pozicijas visoje Munda 
srityje. Sąjįtagininkams pavy
ko išmesti daug bombų Munda 
bazėje ir paklegti priešo karo 
medžiagos sandėlius.
1 Japonai bandė įsitvirtinti Du- 
gert saloje, kuri randasi šalia 
Rendova salos, bet Amerikos 
karo laivai išvaikė japonus ir 
neleido pasiekti salos.

Zaniana srityje iškelti ameri
kiečiai sustiprino savo pozici
jas. Įvyko smarkesnių susirė
mimų su japonais Elela ruože, 
bet ir čia japonams teko pasi
traukti.

Iš fronto atėję pranešimai 
sako, kad priešas apleido visas

SĄJUNGININKU LĖKTUVAI NESITRAUKIA 
IŠ SICILIJOS-SARDINIJOS PADANGIŲ
Premjeras Mikolajczyk vakar ryte buvo 

sukvietęs lenkų ministerių posėdį
reikalą atskirti premjero ir ka
riuomenės viršininko pareigas.

-------- v-------- .

SĄJ. ŠTABAS š. AFRIKOJ, 
liep. 9 d. — Keli šimtai sąjun
gininkų lėktuvų vakar ištisą 
dieną bombardavo Sicilijos ik 
Sardinijoj "salas.

Sicilijos aerodromus bombar
duoja dieną ir naktį. Ameri
kos lakūnai Catania srityje iš
metė 250,000 svarų sprogsta
mos medžiagos.

Bombardavimo metu pakilo 
priešo naikintuvai. Sąjunginin
kams pavyko numušti 8 '“ašies” 
lėktuvus.

-------- y--------

Lenkai svarsto val
džios problemas --- V- T-

LONDONAS, liep. 9 d.— 
Premjeras Mikolajczyk šį rytą 
buvo sukvietęs mirfisterius po
sėdžiui, kad galėtų apsvarstyti 
visą, eilę lenkų reikalus liečian
čių klausimų.

Išsklaidyti gandai esą Miko
lajczyk įteikęs prezidentui Rack- 
kiewicz kabineto atsistatydini
mo pareiškimą.

Manoma, kad lenkai svarsto
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pozicijas Naujos Georgijos sa
lyne, bet rengiasi pasipriešinti 
Mundai srityje. Išmėtytose pozi
cijose buvę kareiviai traukiami 
į Munda, kad galėtų pastoti 
kelią amerikiečiams. Karo (va
dai įspėja sąjungininkus, jog 
Munda (srityje įvyksianti stipri 
kova. Ten japonai turėjo dlang 
karo medžiagos ir didoką ka
reivių skaičių.

Amerikiečiams pavyko at
kirsti japonų susisiekimą siu 
Munda baze. Amerikos karo 
laivai kontroliuoja vandenis, 
iškelti kareiviai kontroliuoja 
uostus. Priešas negalės atvežti 
reikalingų sustiprinimų į Mun- 
dą.

Japonų (radijas paskelbė, kad 
trečiadienį sąjungininkų karo 
vadovybė iškėlė kareivių Rubi
ną saloje, kuri randasi į pietus 
nuo Munda bazės. Japonai sa
kosi esą jiems pavykę smarkiai 
bombarduoti šioje saloje iškel
tus kareivius.

Iki šiam metui japonai tylė
jo apie N. Georgija salų opera
cijas, bet šiandien jų radijas 
paskelbė, (jog (amerikiečiams 
pavykę įsistiprinti keliose vie
tose. Japonų radijas pridėjo 
esą amerikiečiai neteko 11,000 
kareivių, šios žinios yra be pa
mato.

Sikorskio lavoną iš
veža į Londoną 

----- v----- ■
MADRIDAS, Ispanija, liep.

9 d. — Ispanų agentūra Cifra 
praneša, kad buvusio premjero 
lavonas lenkų desįrojeriais 
šiandien iš Gibraltaro išvežtas 
į Londoną.

Sikorskis neteko gyvybės sek
madienio naktį, kai jo lėktu
vas pakilo iš Gibraltaro aero
dromo, kad galėtų pasiekti An
glija. 

-------- v--------

Susirėmimai dėl 
anglių streiko

A ------- y——
PITTSBURGH, Pa, liep. 9 d.

— Šiandien įvyko pirmas susi
rėmimas tarp streikuojančių 
angliakasių ir dirbti norinčių 
darbininkų.

Pietų Pennsylvanijos anglia
kasiai nutarė nepradėti darbo, 
kol nebus pasirašyta nauja su
tartis. Jie pastatė pikietininkus 
prie visų svarbesnių kasyklų.

Pikietininkai' plyta sužeidė 
52 metų amžiaus darbininką, 
kuris važiavo į kasyklas.

- - - - - ŠIOS DIENOS- - - - - i
KARO VEIKSMAI Į
PACIFIKE: Amerikos karei

viai supa japonus Munda sri
tyje. Amerikos ir Australijos 
aviacijai bombarduoja japonų 
pozicijas. Amerikiečiai iškelti 
Rubipa saloje, japonai neįleisti 
į Dugert salas.

RUSIJOJ: Rusai sakosi su
naikinę 500 vokiečių tankų 
Bielgorodo fronte. Vokiečiams 
pavyko prasilaužti pietų fronte, 
bet jie priversti trauktis šiaurė
je, ties Oriolu.

ITALIJOJ: Amerikos ir bri
tų aviacija dieną ir naktį bom
barduoja Sicilijos ir Sardinijos 
aerodromus. Sąjungininkams 
pavyko nuskandinti vieną 
“ašies” kareivių transporto lai
vą.

VOKIETIJOJ: Britai smarkiai 
bombardavo Koelną. žuvo 8 
britų lėktuvai.

-------- v--------
Alabamoj visus tik

rins dėl sifilio
----- v-----

MONTGOMERY, Ala, liepos 
9 d. — ,Gubernatoriui Sparks 
šiandien pasirašė įstatymą, ku
ris įsako ištirti visus gyvento
jus dėl sifilio.

Kiekvienas Alabamos valsti
jos gyventojas nuo 14 iki 50 
metų amžiaus privalės duoti 
kiraują ištirti.

Vietos legisla turai paskyrė 
$75,000 sveikatai tikrinti. Tik
rinimą praves valstijos! sveika
tos departamento atstovai pa
gal kiekvieną kauntę.

—----- v--------

Pradėjo bėgti Quis- 
lingo šalininkai

--------- V---------

LONDONAS, liep. 9 d. — 
(ONA). Švedijos valdžia atsi
dūrė labai nelemtoje būklėje, 
kai iš Norvegijos atbėgo apie 
60 Quislingo šalininkų.

Atbėgę “quislingistai” sako
si, kad jie nebetiki vokiečių 
laimėjimu, kad jie nepritaria 
vokiečių mobilizacijai prievar
tos darbams.

Atbėgusieji tvirtina, kad jie 
turį pabėgėlių teises ir nenorį 
vėl patekti į Norvegiją; jiems 
nepatinka jų pačių įkurtoji 
tvarka. Norvegijos pabėgėliai, 
nacių priešai, boikotuoja “quis- 
lingistus”.

■-------- v--------
Smerks senų lėktu

vų statybą 
--------- V---------

WASHINGTON, D. C, liep.
9 d. — Tvirtinama esą sena
torius Truman šią savaitę pa
skelbsiąs pranešimą, kuriame 
smerkiama senų modelių lėktu
vų statyba.

Truman kritikuoja atsako- 
mingus kariškius už nesugebė
jimą laiku padaryti reikalingų 
pakaitų aviacijos modeliuose.

Teksią ir vienai aviacijos fir
mai, kuri tiek praplėtė savo 
dirbtuvejb, jog žymiai susilp
nėjęs lėktuvų gaminimas. 

-------- v--------
— Freeman Matthews, Ame

rikos ambasados Londone pa
tarėjas, paskirtas užsienio de
partamento Europos skyriaus 
viršininku.

Supa Japonus Munda Bazėje BIELGORODO FRONTE EINA VOKIEČRJ IR 
RUSU MILŽINIŠKU TANKU MŪŠIAI

Vokiečiai pramušė sovietų frontą, bet 
rusai išnaikino daug didelių tankų

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Prezidentas prižadėjo duoti moderniškų 
ginklų 300,000 prancūzų apginkluoti
WASHINGTON, D. C, liep. 9 d. — Prezidentas Roosevel- 

tas prižadėjo duoti pakankamai moderniškų ginklų 300,000 pran
cūzų kareivių apginkluoti, šiandien pareiškė laikraštininkams 
gen. Giraud. Prancūzų karo vadas pasakė, kad prancūzai pasi
žadėjo padėti sąjungininkams sumušti japonus, kai “ašies” jė
gos bus sunaikintos Europoje.

Gen. Giraud priėmė laikraštininkus karo sekretoriaus Stim
son kabinete. Giraud pabrėžė, kad prancūzai ne tiktai padės ja
ponus išnaikinti Pacifike, bet bendradarbiaus su sąjungininkais 
taikai palaikyti.

Iš abiejų Munda bazės pusių iškelti Ąmerikos ka
reiviai' jau atskyrė Bairoko uostą nuo Munda bazės. 
Visą karo medžiagą Munda bazėje japonai gaudavo 
per Bairoko uostą.

PRANCŪZAI PADĖS SĄJUNGININKAMS 
MUŠTI JAPONUS, SAKO GEN. GIRAUD

Gen. Giraud vengė daryti bet 
kokių komentarų apie! prancū
zų politinę būklę.

Karo departamentas dar prieš 
konferenciją įteikė pranešimą, 
kuriame sako esą Giraud ne
norįs daryti jokių pareiškimų, 
liečiančių viso Vykdomojo Ko
miteto kompetenciją.

Iki šiam; (metui gen. Giraud 
turi tiktai 75,000 gerai gink
luotus kareivius. Prancūzų ka
reivių nuotaika labai gera, sa
ko generolas.

J.A.V. nepripažįsta 
prancūzų Komiteto

WASHINGTON, D. C., liep. 
9 d. — Kol 95% Prancūzijos 
gyventojų randasi vokiečių oku
pacijoj, J.A.Valstybės negali 
pripažinti jokio prancūzų ko
miteto, kuris atstovautų tikrą
ją valdžią, pareiškė prezidentas 
Rooseveltas. Užsienyje1 randasi 
tiktai 5% prancūzų.

Pripažinimas bus suteiktas 
tiktai tada, kai Prancūzija bus 
išlaisvinta ir patys prancūzai 
išrinks savo valdžią.

Rooseveltas pasakė, kad jis 
aptarė su gen. Giraud visą ei
lę kariškų reikalų.

— Sovietų ambasadorius Mai- 
skį apleido Londoną. Jis išvy
ko Maskvon, kur jį pakvietė 
Stalinas.

Trys jaunuoliai elek
tros kėdėj 

--------- V:-------- -

OSSINING, N. Y., liep. 9 d. 
— šiandien Sing Sing kalėjimo 
elektros kėdėn buvo pasodinti 
trys jaunuoliai.

Pirmiausia gyvybė buvo at
imta 19 metų amžiaus Benitez 
de Jesus, kuris praeitais me
tais pasipelnymo sumetimais 
atėmė gyvybę kareiviui Edward 
Berkowitz. Vėliau kėdėn buvo 
pasodintas 17 metų amžiaus 
Edward Haight, kuris praeitais 
metais nužudė dvi jaunas mer
gaites Bedforde.

Paskutiniuoju mirė 18 metų 
jaunuolis William Diaz.

—----- v--------
Uždraudė tardyti 

karo atstovus
--------- V---------.

WASHINGTON, D. C., liep. 
9 d. — Prezidentas Roosevel
tas uždraudė laivyno ir karo 
departamentams teikti žinias 
atstovų investigacijos komite
tui, kuriam vadovauja Cox.

Jeigu karo ir laivyno depar
tamentai turėtų liudyti ir teik
ti dokumentus šiam komitetui, 
tatai pakenktų visuomenės ger
būviui, parašė komitetui Ro
bert Patterson.

MASKVA, Rusija, liep. 9 d. — Bielgorodo fronte eina patys 
didžiausieji tankų mūšiai, sako iš fronto atėjusios žinios. Vokie
čiai kovon pasiuntė 60 tomi sveriančius tankus, kuriuos vadina 
“tigrais”. Sovietų didieji tankai sveria 10 tonų mažiau, beit ru
sai sakosi apraminę vokiečių “tigrus”. Labai gerai veikia prieš
tankinės sovietų patrankos.

Bielgorodo fronte vokiečiams pavyko pralaužti sovietų li
nijas. Naciai bando siųsti didesnes jėgas pro pralaužtas vietas, 
bet visur sutiko nepaprastai griežtą rusų pasipriešinimą. Rusai 
kontraatakavo prasiveržusius vokiečius ir vietomis privertė juos 
trauktis.

Oriolo fronte rusai puolė vo-. 
kiečius ir žymiai pagerino sa
vo pozicijas. Įiusai apskaičiuo-' 
ja, kad jiems jau pavyko iš
naikinti 2,000 nacių tankų.

Iš fronto žinios sako, kad 
vokiečių ‘‘tigras” nėra toks juo
das, kaip Hitleris jį ištepė.

Sovietų karo vadovybėje pa
sitikėjimas stiprėja, nes vokie
čiai jau neteko) dviejų trečda
lių savo tankų, o fronto ne
pralaužė. Kursko frontan naciai 
buvo sutraukę 3,000 tankų.

-------- v--------

Visi graikai kovoja 
vieningai

----- v-----
STAMBULAS, Turkija, liep. 

9 d. — Graikijos kovotojai, ku
rie pačioje Graikijoj veda ko
vą prieš nacius, sudarė ben
drą frontą ir kovoja vieningai, 
sako iš Graikijos atėjusios ži
nios.

Vieningai kovoja Venizelos 
šalininkai, buvę kariškiai ir de
mokratai.

Graikijos kovotojai vykusiai 
naikina vokiečių traukinius, ku
rie bando gabenti karo medžia
gą. Nacių gen. Hortenau pasiū
lė 6,000 kuna tiž kiekvieną nuo 
kovotojų išgelbėtą traukinį.

--------v--------

Teismas uždarė dar
bininkų dirbtuvę 

----- v-----
INDIANAPOLIS, liep. 9 d. 

— Teismas uždarė Columbia 
Conserve Co., kurios savinin
kais per 18 metų buvo josios 
darbininkai.

Dirbtuvėje dirbo 200 darbi
ninkų ir daugelis šią dirbtuvę 
laikjėį “pramoninės demokrati
jos” pavyzdžiu. Dirbtuvė buvo 
tvarkingai vedama, bet karo 
meto sąlygos sumažino darbą,.

Teismas įsakė uždaryti dirb
tuvę, kuriai smarkiai pakenkęs 
pačių darbininkų streikas.

Rimša gavo darbą 
Bolivijoj

----- v----- -
WASHINGTON, D. C., liep. 

9 d. — Argentinoj gyvenantis 
lietuvis dailininkas Jonas Rim
ša gavo pakvietimą užimti Me
no Akademijos direktoriauk 
vietą Sucre mieste, Bolivijoj.

Šio mėnesio pabaigoj p. B i ni
ša išvyksta Bolivijon. IPastaruo- 
ju laiku p. Rimšai paruošė ke
lis naujus paveikslus iš Bari- 
loche gamtos.

P. Rimša Bolivijoj gyveno 
prieš keletą metų. Ten jis ke
liais atvejais atvaizdavo boli- 
viečių indėnų tipus ir Bolivijos 
gamtą.

-------- v-------- -

Lietuvos vardas bra
zilų spaudoje

WASHINGTON, D. C., liep. 
9 d. — šių metų ballandžio 
mėn. Saoi Paolo laikraštis “Mo- 
cedade Paolista” talpino per 
du numerius ilgą straipsnį apie 
Lietuvą, pavadinta “O iPlaiis do 
Cavaleiro Branco”.

Buvo cituojama to paties 
vardo knyga “Baltojo riterio 
kraštas”, kurią parašė prancū
zų rašytojos Jean Mauclerc.

Straipsnis iliustruotas lietu
viškų tautiškų kostiumų foto
grafijomis.

-------- v--------
Gen. Nogues nelei

džia Prancuzijon
--------- V---------- >

LONDONAS, liepos 9 d. —- 
Romos radijas šiandien paskel
bė, kad marš. Petain uždraudė 
gen. Nogues apsigyventi Pran
cūzijoj. Gen. Nogu<es gyvena 
Portugalijoj. 

-------- v-------- -
— J. V. pripažįsta prancū

zių Vykdomąjį Komitetą, bit 
jo neskaito prancūzų valdžia.

Vėliausios Naujienos
— Bielgorodo srityje esančiai sovietų kariuomenei įsakyta 

nesitraukti. Privalote gintis vietoje arba mirti, sako įsakymas. 
Rusai siunčia tankus ir kariuomenę į pralaužtas fronto vietas.

— Vokiečių karo vadovybė paskelbė, kad Bielgorodo fronte 
vokiečiams pavykę persikelti per Doną.

— Amerikos ir britų paskelbtas pranešimas sako, kad birže-' 
lio mėn. priešo narlaiviai padarė labai mažai nuostolių sąjungi
ninkų transporto laivams.

— Japonai sakosi esą jiems pavykę iškelti kareivių Vila 
uoste, Kolombangara saloje.

— Prancūzų adm. Muselier atvyko lėktuvu į Londoną. Adm. 
Muselier atleistas nuo saugumo komisijonieriaus pareigų Alžire.

— Vyksta dideli nesutarimai tarp italų ir ir vokiečiu dėl Do- 
dekaneso salų apsaugos, sako turkai. Vokiečiai nori pasiųsti ka- 
reiviųį minėtas salas, bet italai nenori jų įsileisti.

— Pittsburgho kasyklų rajone nedirba 1,700 angliakasių.
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“Dievų maistas”
“Nektaras ir ambrozija — 

tai dievų maistas, bet, mano 
manymu, šokoladas diatug dau
giau vertas to vardo. Kakao 
iniltėliai, gerai paruošti su cuk
rumi — vienas didžiausių žmo
nijos atradimų”. Taip rašė 1684 
m. Paryžiaus gydytojas Brišo, 
gindamas šį naujų, iš Amerikos 
atvežtą, produktą.

Tais laikais tai buvo drąsus 
pareiškimas. Kakao, kaip kiek
vienas naujas atradimas, turė
jo aršių priešų, ypač dvasinin
kų tarpe. (Pav., italas Ėenconi 
pareiškė, kad “kakao tinka tik 
kiaulių ėdalui”.

Dabar tokie posakiai, nenoro
mis sukelia nusišypsojimą.

Paklausti, “kas yra gardžiau
sia?” vaikai dažniausiai atsako: 
“šokoladas”. Tačiau šokoladas 
ne tik aromatiškas skanėstas: 
tai rinitas maisto dalykas, kai 
ireikiai lengvo, maistingo, por
tatyvaus, ilgai negendančio 
maisto keliautojams, lakūnams, 
medžiotojams, alpinistams. Ne
didelė šokolado plytelė greit 
grąžina organizmui jėgas, get
rai atgaivina nervų sistemą. 
Duibar kakao ir jos gaminiai 
išplitę po visą pasaulį. Šokola
dą ir kakao, mėgsta ne tik vai
kai, bet ir; suaugusieji, tačiau 
ne kiekvienas! šokolado vartoto
jais žino įstabųjį augalą, iš ku
rio gaunamus kakao. Kur ir 
kaip auga tas augalas? Kokiu 
budu iš jo gaminamas šokola
das?

Iš šokolado krautuvės peirsi- 
kelsime toli į pietus, į Pietų 
Amerikos tropikines šalis — 
kakao tėvynę.

Vandenynais izoliuota nuo 
pasaulio tuksiančius metų sau
gojo Amerika savo žemyne ka
kao medį, kol eufropiečiai, atra
dę Naująjį Pasauli, išvežiojo 
kakao sėklas po visas šalis, kur 
tik šis kaitriosios saulės vaikas 
gali augti.

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ
BALSAS”

U. š. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina

AR ŽINOTE 
K4 RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikau j a ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

. Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS'.
i

Kakao pirmosios gimtinės 
reikia ieškoti drėgnuose pir
mykščiuose miškuose, augan
čiuose Amazonės ir Orinoko 
upių pakrantėse. Ekvadoro miš
kuose nerėtai galima užtikti iš
tisi laukinio kakao krūmokš
niai.

Tropikų miškai — iš tiesų 
puikus gamtos! tvarinys. Ten 
medžiai auga keliais aukštais: 
pirmąjį aukštą sudaro musų 
kraštuose nematyti medžiai gi
gantai 40—50 metrų aukščio, 
po jų einfai antras aukštas, že
mesnių medžių apie 25 m. 
aukščio ir, pagaliau, trečiaja
me aukšte prie* šių žaliųjų mil
žinų prisišlieję autga nedideli 
medeliai ir krūmai, kurių tarpe, 

neaukštesnis už 12 m., kakao 
medis. Ant jų karstosi ir vynio
jasi lijanios, visur auga) orchidė
jos. Šią turtingąją florą pagy
vina beždžionių ir papūgų ry
kavimai, šliaužioją dideli 
smaugliai.

Laukiniai medžiai šiuose be
veik neįžengiamuose miškuose 
kasmet dutoda pasakišką derlių, 
bet vaisius su 'brangiomis sėk
lomis (pupomis) suėdlai bež
džionės, ir tik nežymią dalį su
renka žmogus.

1519 metais Meksikos užka
riavimo metu ispanai, vadovau
jami Fernando Kortežo, pila
mieji iš europiečių susipažino 
su kakao. Gyvenusieji Meksi
koje actekai, sena indėnų gimi
nė, jau išeniai brangino ir vei
sė kakao medį. Meksikos le
genda Sako, kad dievas Kvet- 
calkoatlis padovanojęs žmo
nėms šį stebuklingą medį, kad 
jie- galėtų patirti dieviškojo 
maisto- įskonį. šioia legendos pa
veiktas ir žinomasis botanikas 
Linnejus kakao medį moksliš
kai pavadino Thedbroma cacao. 
Tlieo-broma graikiškai reiškia 
“dievu maistas”, v

(Pirmiesiems ispanams ivisai 
nepatiko actekų gaminamos 
kartus kakao vanduo. Tuo lai
ku europiečiai cukraus dar ne
mokėjo gaminti, o actekams jis 
visai nebuvo žinomas.

Kakao gėrimą indėnai mai
šydavo su vandeniu, kukurūzų 
miltais ir paskambdavo papras
tai vanile.

Montezuma, actekų karaliusi, 
suruošė ispanų garbei puikią 
putotą, kurioje buvo paduotas 
tirštas tystantis kakao, sumai
šytas ne tik su vanile, bet ir su 
medum. 50 ąsočių tiršto šal- 
ch|us| šokolado išgėrė iš aukso 
taurių svečiai ispanai ir 2,000 
ąsočių actekų dvaro diduome
nė. Gėrimas padarė svečiams 
didfelib įspūdžio.

Indėnai kakao pupas vartojo 
pinigų vietoj. Triušis įkainavo 
10 pupų, už vergą reikėjo mo
kėti 100 pupų. Net ribgailėtosiois 
giminės mokėjo nugalėtojams 
duoklę kaklu) pupomis.

Sugrįžęs į Madridą, Kortežas 
kartu su auksų ir kitu karo 
grobiu atvežė karaliui dovanų 
ir kakao pupų;

Iš tų laikų išliko ir actekų 
žodžiai “kakoatlis!” ir “šokolat- 
lis” senoviniai kakao ir šokola
do pavadinimai. x

Kakab plantacijos
Sukidturintas kakao medis 

turi nedaugiau 8 metrų aukš
čio. Daugybė kvepiančių žiedų 
auga tiesiog ant stiebo ir storų 
5;kų; čia užauga ir ovaliniai su 
rusva medine žieve vaisiai 
(ankštys), kurių viduje buna 
30—70 sėklų, šios sėklos, arba 
pi.’pos — tai busimosios šokola
do plytelės! ir kakao miltelių 
dėžutės, šviežios pupos yra ne
maloniai kartaus skonio, per
laužtos —- baltos spalvos ir tu
ri silpną kakao kvizįpą bei .sko
nį. Kakao medis gyvena papras
tai iki 60 metų, rečiau iki 80 
metų.

Iš vieno medžio, esant geram 
derliui, gaunama iki 1 kg. ka
kao pupų, pradedant nuo 5 iki

40 jo amžiaus metų.
Kakdo medis gali paprastoje 

žemėje augti tik tropikuose, ir 
tai ne visur. Jam reikalingas 
vienodais, drėgnai kai. (š tas tro
pikų klimatai i. Geriausia vidu
tinė metų temperatūra turi bati 
4-26°, kritulių kiekis 200 mm 
per metus ir daugiau, tempera
tūra neturi niekačUi nukristi že
miau —j—10°; žodžiu, kakao rei
kalauja nuolat tokios aplinkos, 
kaip, pad.,, šiltnamy, bet nepa
kelia tiesioginių deginančių 
sa'JIėš spindulių. Beveik visada 
tėnkd kalki.o plantacijas apso
dinti aukštais medžiais, kad jie 
savo šešėliu dengtų kakao me
džius.

Štai kaip viėrias amėrikieč ų 
žurnalas aprašo kakao p an.a- 
tiją-

“Rėikia įsivaizduoti tą tirštą 
ūksmę, kurioj iškęsta kakao 
plantacijos Brazilijoje. Nežiū
rint aukštųjų medžių temdin
to jų šešėlio, pačius kakao me
delius sodina tokiomis tankio
mis eilėmis, kad jų šakos vir
šuje susipina, ir po jų plačiaiis 
lapais buna tamsu net pusiau
dienį. Nukritę lapai sudaro že
mėje storą slutoksriį, kuriame 
mėgsta gyventi viena nuodin- 
giaušiųjų Brazdi j efe gyvačių 
“jararakri”, o žollės ir jokių au
galų Čia nebūna. Bręstant vai
siams, kakao plantacijos būna 
labai gražios; oranžiniai vaisiai 
tirštai kabo ant stiebų ir sto
rųjų šakų, papūgos gyvina 
plantacijas nenutilsiančiais ryk- 
įsmais, o daugybė ryškiaspalvių 
žydrių, raudonų ir juodų pete
liškių plezdena aplinkui.”

Dabar kakao medžiai sodina
mi rečiau.

Įdomios kakao kultūros ypa
tybės tropikinio žemės rikio są
lygose.

Jei medeliai turi augti aukš
tų medžių temdytųjų pavėsy, 
tai kodėl tam tikslui nesodinti 
naudingų medžių? Iš tikrųjų, 
kakao dabar sodina kartu su 
kakao ar alyvų palmėmis, kolr 
medžiu, duodančiu brangius 
riešutus, koila, kaučriko me
džiu, o jauniems kakao mede
liams temdyti sodina bananus, 
dynių medžius, kurie, deja, sa
vo 'skaniais vaisinis privilioja į 
plantacijas žiurkių. Sodina ir 
daug kitų turtingosios tropikų 
floros medžių. Po jaunais ka
kao medeliais, kol jie dar nesu- 
augę, sodina krikuruzus ir pu
pas.

žemdirbiui tropikuose tenka 
ginti derlių nuo daulgybės įvai
rių grobuonių, kenkėjų, ligų. 
Papūgos, beždžionės, žiurkės, 
dar baisesnės skruzdės, įvairus 
augalai parazitai, Ii j anos — 
pasiryžę sunaikinti klalkao plan
taciją. Su visu tuo tenka grum
tis, norint išsaugoti kakao me
džių gyvybę ir surinkti bran
gias jų pupas.

Pav., Madagaskare plantaci
jas nuriibkoja žiurkės ir tam 
tikiu rųšis skraidančių pelių, 
kurioa suryja dar nesubrendu
sius vaisius. Norint nusikratyti 
šių svečių, tenka specialiai įvai
riose plantacijos vietose sodin
ti cukrinių nendrių krumusi, 
kuriuos graužikai labiau mėgs
ta ir kakao vaišius palieka ra
mybėje. Tokiu budu tenka žem
dirbiui išsipirkti, kad priešai 
pasigailėtų jo derliaus.

Fomos salioje, gulinčioje ša
lia Afrikos, žiurkės kasmet su
ėda už 3 milijonus frankų ka
kao. Išgelbėjimui nUo žiurkių 
buvo ibi žindyta paleisti prieš jas 
plėšrias žvėrelius mangustus, 
bet jie, išnaikinę visas žiurkes, 
pasigardžiuodami puolė kakao 
vaisius. Teko gelbėti derlių ir 
nuo šių “gelbėtojui”.
Vaisių rinkimas ir apdirbimas

Kakao medisi auga, žydi ir 
duoda vaisius per ištisus me
tus. Vis dėlto, kiekvienoje šaly, 
kur tik nuginama ši brangi kul
tūra, biria pagrindiniai vaisių 
rinkimo periodai (daugiausia 
du trys). Pav., Kolumbijoje, tie 
periodai kuria birželio ir gruo
džio mėnesiais. Kakao medžių 
auginimo taisyklės griežtai 
draudžia skinti Maišius nuo me-1

Kariuomenėj Tarnaująs Šuo

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
“Mister”, Amerikos kariuomenėj tarnaująs šuo, dėvi

deguonie kaukę, šalia šio policijos šunies sėdi seržantas 
Harold Rogers, kuris valdo užpakalinį skraidančios tvir
tovės kulkosvaidį. “Mister” kelis kartus su lėktuvu skri
do į priešo teritoriją.

džio, lipti į jį ir purtyti, nes 
medis turi labai daug srilčių ir 
daug jų netenka per žaizdas.

Vaisiai reikia nupiaut, sto
vint žemėje, peiliu arba kreivu 
aštriu peiliu, pritaisytu prie 
2-—3 metrų ilgio bambuko laz
dos.

Nuimtos pupos pirma Sudė
tingų budu džiovinamos ir rau
ginamos, iri tik tada jos pasi
dairo tinkamos ąokaladui ar 
kakao milteliams gaminti.

(Pupas, išimtas iš ankščių, 
deda į dėžes arba, primityviu 
budu, į krūvas lalr net duobes, 
iškaistas! žemėje. Geriau įruoš
tose plantacijose pupos, skirtos 
džiovinimui ir rauginimui, ar
ba fermentacijai, dėžėse vežar- 
mos į specialias patalpas.

Veikiant tam tikriems) raugi
namiems grybeliams ir pačiose 
puposei vykstant gyvybės pro
cesams, pupų krūvos įkaista iki 
48° ir per 2 ar 5—6 dienas 
(tai pareina nuo jų rųšieis) pu
pose vyksta, kaip ir vynuogių 
vyno gamyboje, alkoholinis rū
gimas arba fermentacija. Re
zultate pupos įgyja nidą spalvą 
ir stipriau pasireiškia kakao 
kvapas bei skonis; Paskui džio
vyklose, i;|:ba tiesiog, saulės 
atokaitoje, raugintos pupos 
džiovinamos.

Po šių procesų pUpois) nusto
ja iki 65% savo svorio.

Tuo ir baigihlsi darbas, pri
rengiant kakao pupas rinkai, o 
toliau jau prasideda šokolado 
fabriko darbas.

Kakao maistingumas. 
Šokoladas

Kakao —- labai maistingas 
produktas, kaip rodo jo chemi
nė sudėtis: 12% baltymų, 52% 
riebalų, 23% angliavandenių, 
1,5% teobromino, ,6% vandens, 
3,5% pelenų iri 2% skaidulingų 
medžiagų (daugelio analizų vi
dutiniai duomenys). Skanioje 
šokolado plytelėj baltymų yra 
tiek pat, kiek mėsoj, o riebalų 
net daugiau negu liesoje mėso
je. Be to, kakao pasižymi la
bai dideliu kaloririgrimu. Pav., 
160 gramų maištingiausių pie
no produktų duoda 70 kalori
jų, 100 gnomų kiaušinių — 
127 kak, 100 g. mėsos — 152 
kak, o 100 g. gero šokolade — 
540 kalorijų.

Specifinis kakao skonis ir 
aromatas ir jo gaivinąs nervų 
sistemos veikimas pareina nuo 
jame esančio teobromino.

Iš kakao pupų galima gardi 
daug įvairių produktų. Pažiu- 
sėsim, Iriiip gaminami svar
biausieji produktai — kakao ji" 
šokoladas.

Pradžioj pupos patenka į di
delius būgnus. čia jos %—2 
vallandasi kepinamos 130—140° 
temperatūroje ir įgyja tikrą 
kakao kvapą bei skonį. Taip 
priruoštos pupos specialiomis 
mašinomis smulkinamos, iš- 
gliaUdriinos iš jų lukštų ir ma
lamos; po to, jos jau įvirsta 
rusva, klampia ir kvepiančia 
mase.

Gaminant sausus miltelius,

iš šios masės reikia išsphusti 
brangiausią iš. visų augalinių: 
kakao aliejų, kuris vartojamas’ 
saldainių gamyboje, pairfume-l 
rijoje, medicinoje ir iš dalies 
maisto reikalams.

Šokoladą gaminant, aliejaus 
mažiau išspaudžiama arba ir 
visai nespaudžiama. Rusvąją 
kakaio masę sumaišo su įvai
riais prieskoniais, duodančiais 
šokoladui pageidaujamą kvapą. 
Po' to masė dedama į form eiles, 
ir — šokolado plytelės baigtos: 
belieka jas tik išdžiovinti ir su
vynioti į alavo bei paprastus 
popierėlius.

--------- v---------  

15,000 Angliakasių 
Negaus Nedarbo 
Kompensacijos

Illinois darbo departamenr, 
tas atsisakė pripažinti nedarbo 
kompensaciją angliakasiams, 
kurie nedirbo nuo gegužės 1

! v 4

iki gegužės 3. <
Komisionierius Samuel C. 

Bernstein pareiškė, jog anglia
kasiai patys metė darbą, todėl 
jie negali gauti nedarbo kom
pensacijos.

Tas patvarkymas liečia maž
daug 15,000 angliakasių.

—,---- v---------

Serga Rašytojas 
George Ade

Išgarsėjęs jumoristas George 
Ade, kuris savo laiku labai daug 
rašydavo Chicagoš laikraš
čiams, buvo gana sunkiai su
sirgęs. Dabar jo sveikata šiek 
tiek pasitaisė.

Ade gyvena miestelyje Brook, 
Ind. Jis yra 77 metų amžiaus.

KORESPONDENCIJA
--------- v--------- -

Dariaus Girėno Pa- 
minklui Statyti 

Aukos
-------- V--------

BROOKLYN, N. Y. — že
miau teikiame sąrašą gautų 
aukų iš draugijų ir pavienių 
asmenų per Fondo Komiteto 
Konferenciją įvykusią birželio 
6 d., Brooklyn, N. Y.

Draugystė Šv. Pranciškaus 
iš Cliffside, N. J., per delega
tą A. Veliukonį aukojo $10.

S. L. A. 309 kuopa E. White 
Plains; N. Y. per atstovą S. 
Dailidėną, aukojo: IP. Mažei
kas ir šeima $2.00; P. Baraus-
kas ir šeima $1.50; Aukojo po 
$1.00: S. Dailidėnas, M. Daili- 
dėnienė, R. Vatkevicienė, M. 
Širmulevičienė, A. Giedra ir 
šeima, A. Kraujalis ir šeima, 
P- Margevičis ir šeima.

Taipgi, kuopos narės B. Ma
žeikienė ir M. Dailidenienė su
rinko iš vietinių lietuvių — 
$17.50.

Konferencijoje delegatai au
kojo: Jonas Spurga $5.00; A. 
Vahikonis $2.00. Po $1.00 au
kojo: J. šaltis, A. Gudonis, 
Adv. Steponas Briedis, J. Kaz- 
lauckas, M. Stakovas, Ch. Kai- 
riš, Ch. Brecker, J. J. šertvie- 
tis, M. Žilinskas, V. Vyšnius, 
J. Mockevich, S. Baltuvienė, 
A. Balčiūnas, V. Brazaitis, A. 
Zizas, P. Kyrius. Viso $23.00. 
Bendrai įplaukė aukų $50.50.

Įvykusi draugijų konferen
cija paminklui statyti, kurios 
tarimus paskelbsime vėliau, 
užgyrę Fondo Komitetą ir nu
tarė padidinti jį iki 14 narių. 
—Dariaus Girėno Paminklo

Fondo ir Statymo Komitetas 
-v--------

Budriko
Radio Programas

-- ^_v-----
Šį sekmadienį, liepos 11 d., 

iš Ididžiulės WCFL radio sto
ties, 1000 kil., išgirsite gražių 
lietuviškų liaudies dainelių ir 
gražių muzikalių kurinių. Mu
sų žymus tenoras, Jonas Roma
nas/ yra pasirengęs jumis tin
kamai palinksminti, o didžiulė 
radio orkestrą palydės jo dai
nas. Šiuos prognamus leidžia 
Juozo Budriko rakandų, radijų 
ir auksinių daiktų krautuvė, 
3241 So. Hlailsted St., Chicago- 
je. —B.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di
džiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30 th Street, New York, N. Y.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vaidas ir 

adresas
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

NATHAN 3529 S. HALSTED ST. 
KANTER Phone YARDS 6054

WWWWWWWWWWWWWfl}

/ Didelis 
PASIRINKIMAS 

Namams Reikmenų:
•

Gerų baldų, Parlor setų, Mie
gamo kambario setų, Lovų, 
Springsų, Matracų, Pečių, Ra
dijų, Karpetų, Deimantinių 
žiedų, Rankinių laikrodėlių, 
Rekordų. Jums apsimokės ir 
iš toliau atvažiuoti į šį vasari
nį išpardavimą.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 S. Halsted St
Tel. CALUMET 7237 

ANNEX—ANTRA KRAUTUVĖ 
3409 S. Halsted St.

Budriko Leidžiami Programai:
WCFL, 1000 kil. Nedėlios vakare 

9 valandą.
WHFC, 1450 kil. Ketvergo vakare, 

7 valandą.
WWtfVWWWWWVWWWWil

RED - ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! . 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 11
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug 
stores. Only 35^.

Garsinkites ‘N-nose’

COPR- >9*L NEGDLECRAFT SERVICE, INO

No. 292 — Išsiuvinėjimas staltie
sei.

NAUJIENOS NEEDLECFRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 292

Čia įdedu 11c ir .prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso—11c).

Illlltlllllllllllllllll I •

Vardas ir pavardė

Adresas •

Miestas

Valstija



šeštadienis, liepos, 10, 194- NAUJIENOS, Chicago, Ill. 3

P. H. Holbaeh

^GAMTINIAI MORALĖS I’KIMII'AI
X k

Tinkanti žinogui moralė turi 
atsirasti iš paties žmogaus, iš 
jo prigimties. Morale turi žmo
gui nurodyti: kas jis yia, kokio 
tikslo siekia ir kokiomis prie
monėmis tą tikslą galima at
siekti. Respise finem — turėk 
galvoj savo tikslą — štai visas 
moralės reiziume.

žmogus yra jausmingas, su
pratingas ir išmintingas tvari
nys. Jausmingas yra toks tva
rinys, kurį gamta, jo kimo 
struktūra, organizmas įgalino 
justi pasitenkinimą ir skausmą, 
kuris jau dėl savo 'esmės yra 
priverstas ieškoti pasitenkini
mo, vengti skausmo. Supratin
gas yra toks tvarinys, kuris pa
sistato sau kokį nors įtiksią ir 
sugeba pasirinkti tam tikslui 
siekti tinkamus budus. Išmin
tingas — toks tvarinys, ktfris, 
ilgametės praktikos pamokytas, 
stfgeba nustatytam tikslui siek
ti pasirinkti kaip tik tinka
miausių priemonių.

Laimė yra ne kas kita, kaip 
nepertraukiamas pasitenkini
mas. Mes negalime abejoti, jog 
žmogus nuolat ieško pasitenki
nimo. Juo ilgiau tęsiasi, juo 
pastovesnė buna laimė, žmo
gui visuomet tai labiau patin
ka. Todėl moralė turi skatinti 
tokios laimės žmogaus siekimą, 
o ne kliudyti. Jos paskirtis — 
rodyti žmogui laimę bei juo il
giau trunkantį, juo realesnį, 
tikresnį pasitenkinimą. Moralė 
turi išaiškinti žmogui, kad jis 
vengtų trumpalaikių, tariamų 
ir klaidingų pasitenkinimų.

Norint laimę justi, reikia eg
zistuoti. Todėl žmogus turi pa
laikyti savisaugą ir vengti vis
ko, kas galėtų jo egzistencijai 
pakenkti ar ją bent kiek apsun
kinti. Žmogus savo pasitenkini
mams turi būti labai atydus ir 
naudotis įtik tais pasitenkini
mais, kurie savo tiesioginiais ar 
netiesioginiais padariniais ne
kenkia jo egzistencijai.

Savo savisaugai ir tam, kad 
galėtų džiaugtis laime, žmogus 
gyvena bendruomenėje drauge 
su kitais žmonėmis, kurie turi 
tokius pat norus, (tokias pat an
tipatijas. Tokiu budu, moralė 
mtrodo žmogui, kad jei jis nori 
būti laimingas, turi rūpintis lai
me tų, kurių jis reikalingas sa
vo laimei pasiekti. Moralė jam 
įrodo, kad reikalingiausia žmo
gaus egzistavimui priemonė yra 
kitas žmogus.

Trokšti laimės — vadinasi, 
mylėti tai, kas- atitinka musų 
prigimčiai, kas gali patikrinti 
musų savisaugą, kas gali musų 
egzistenciją padaryti laimingą. 
Todėl žmogus turi mylėti ne tik 
pats save, bet ir visa tai, kas 
gali prisidėti prie jo laimės. 
Vadinasi, dėl savo paties intere
sų žmogus turi mylėti kitus 
žmones, nes jis jų reikalingas 
savo paties gerovei, savo savi
saugai, savo pasitenkinimui.

Mylėti kitus — reiškia mylė
ti priemones, kurios padeda 
musų asmeniškai laimei pasiek
ti. Vadinasi, norėti jų buvimo, 
jų gerovės, nes mes matome, 
kad su jąja susijusi musų pa
čių gerovė. Vadinasi, derinti 
musų interesus su musų drau
gų interesais bendram labui.

Tokie paprasti ir aiškus yra 
moralės principai. Mes nesukly- 
sime, jei moralės, mokslo pama
tau padėsime musų fizišką juti
mą, tuos norus, kurių esame 
nuolat pilni; nuolatinę meilę 
kiekvieno musų pačiam sau, 
musų tikruosius interesus. In
teresas yra noras, sukeltas to 
daikto, kuriame žmogus mato 
savo gerovę, šis interesas (tik
ras ir išmintingas, kai mes jį 
taikome iš tikrųjų naudingiems 
mums daiktams. Jis visai teisė
tas, jo negalime neigti, jei jis 
nė kiek nekenkia kitų žmonių 
interesams. Jis visiškai girti
nas, jei su musų įrangų inte

resais sutampa ar prisideda 
prie jų laimės. Moralės uždavi
nys turėtų būti — aiškinu 
žmonėms jų tikruosius intere
sus. Dorybė — yra susijungu
sių bendruomenėn žmonių nau
dingumas.

Reikia nustatyti realinius do
rybės motyvus, reikia paskatin
ti žmones jąją branginti, reikia 
tos dorybės supratimą susieti 
su jų pačių nauda, reikia ją 
padaryti malonią ir nevaizduo- 
i':i žiauriai priešingą žmonių 
laimei, jų brangiausių interesų 
kankinančia auka. Jei jau do
rybė yra auka, tai tik tokia, 
kurią žmogus lengvapėdiškais 
trumpalaikiais pasitenkinimais 
aukoja nusistovėjusiai tvirtai 
laimei. x

Nusitokit žmonėms skelbę, 
kad dorybės esmė — kovoti 
prieš prigimtį, priešintis įgim
tiems patraukimams, jog žmo
gui reikia būti žemėje nelai
mingam tik tam, kad butų patai
kaujama nematomoms jėgoms, 
kurios laikomos priešingos že
mės gyventojų laimei. Pakaks 
tų patarimų nekęsti vienas ki
to, atsisakyti nuo malonumų, 
atsižadėti bendruomenės. Pa
kaks moralę vaizduoti bjauriau
siu pavidalu, užuot rodžius 
esant ją malonią. Įtikinkit žmo
nes iš tikrųjų vienas kitą my
lėti, visomis jėgomis stengtis 
siekti gerovės, saikingai tenkin
tis malonumais, vengti tokių 
malonumų, kurie duotų liūdnų 
jiems patiems ar kitiems pada
rinių. Tegu žmonių poelgių 
motyvai buna savisauga, ir te
gu buna atiduodama pirmeny
bė ilgalaikei, o ne akimirksnio 
gerovei. Įrodykit žmonėms, kad 
jie visuomet turi būti ųžintere- 
suoti patikti savo draugams, 
kurių pagarbos, užuojautos ir 
pagalbos reikalingi savo pačių 
laimei. Išaiškinkite jiems, ko
kiais poelgiais ir greičiausiai 
įgyjamas prisirišimas tų jaut
rių tvarinių, kurių jie yra ap
supti. “žmogų reikia išmokyti, 
kokiu budu jis privalo pats sa
ve mylėti ir sau naudos siekti. 
Neišmintinga butų abejoiti, kad 
žmogus myli save ir siekia sau 
naudos”, — sako Seneka.

Norint šią moralę įgyvendin
ti, reikia skatinti žmones gera 
daryti. Reikia, kad auklėjimas, 
visuomenine nuomonė, vyriau
sybė, įstatymai skatintų žmo
nes siekti gerovės ir susilaikyti 
nuo to, kas galėtų visuomeninei 
gerovei tik pakenkti. Reikia 
žmogui aiškinti (tikrąsias jo pa
reigas net santykiuose su tais 
tvariniais, apie kuriuos jis ne
turi jokio supratimo. Nereikia 
išgalvoti tariamų pareigų. Pa
galiau, užuot laikius žmogų 
tamsoje, nepaaiškinant jam, 
kas jis iš tikrųjų yra, kokį tu
ri turėti tikslą, kokias privalo 
pasirinkti priemones tam itiks- 
lui atsiekti, dar reikia išaiškin
ti jo tikruosius interesus, jo tei
ses ir apšviesti jo protą, kuris 
pasidaro pavojingas vadovas, 
kai atsisakoma jį lavinti.

Visuose savo Veiksmuose, 
mintyse, noruose, aistrose žmo
gus gali matyti tik savo asme
nišką laimę. Jis visuose myli
muose daiktuose gali mylėti tik 
pats save; Panašiuose į save 
sutvėrimuose jis gali mylėti tik 
pats save. Kiek jis pasiduoda 
išminties įtaigai, tiek (teisinga 
kryptim jis žengia prie siekia
mos gerovės. O kai matome, 
kad žmogus pats sau kenkia, 
mes priversti padaryti išvadą, 
jog jo vaizduotė jį klaidina, jog 
jo protas aptemdytas arba vi
siškai neišlavintas, jog jį vilio
ja akloji aistra.

Per visą savo gyvenimą žmo
gus niekuomet nė vienam mo
mentui negali atsisakyti pats 
savęs. Jis negali apie save ne
galvoti. Viskas, ką jis bando 
daryti, viskas, ką jis numatė,

j Švedų Spjrtiiunkai
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viskas, ką jis daro, yra daro
ma todėl, kad butų atsiekta ko
kios nors naudos ar išvengta 
pikto. Jeigu žmogus kartais 
pasirenka pikta, o ne gera, tai 
galima aiškinti, tuo, kad pikta 
laikoma geru. Jeigu žmogus 
kaltais atsisako kokio nors pa
sitenkinimo, ku'rį galėtų turėti, 
tai tik todėl, kad tikisi susi
lauksiąs pasitenkinimo, kurį 
laiko vertingesnių, ilgiau trun
kančiu, arba manosi pasieksiąs, 
nors ir pergyvenamų nedatek- 
lių arba net kančių kaina, nu
matomą laimę ateityje.

Žmogus, liedamas ašaras ant 
savo širdžiai artimų žmonių ka
po: žmonos, vaiko, draugo, — 
apverkia pats save. Musų kan
čios ir gailestis būna skirti ne 
šaltam ir bejausmiam lavonui, 
bet tai gerovei, pergyvenimams 
ir jausmams, kurių mes nete
ko,me. Baisui jausmas, sukeltas 
šio netekimo, kartais jautriam 
žmogui buna mirties priežastis.

“Savimeilė nepakenčiama”,— 
sako Paskalis. Su tuo galima 
sutikti, jei asmuo niekuomet 
nesirūpina kitų gerovei, arba 
jei šis asmuo netinkamai elgia
si. Tačiau savimeilė natūrali, 
jei niekam nedaro žalos. Ji vi
siškai gerbtina, kai asmuo pa
sitenkina, dirbdamas kas nau
dinga arba malonu kitiems. Jei 
mylįs tik pats save žmogu's yra 
visų priešas, tai mylįs kitus, 
kad butų mylimas, yra žmoni
jos draugas. Išmiutinis savęs 
pamėgimas nėra reikšmingas, 
nes kliudo mums suprasti, kad 
musų pačių naudai mes esame 
reikalingi kitų žmonių. Jis ne
pakenčiamas, nes pamirštame 
gerovę tų, kuriems privalome 
teikti naudos. Žodis “interesas” 
yra sinonimas neteisėtumo, 
nedorovės, pykčio, niekšybės, 
kai ' kalbama apie šykštuolį, 
apie valdovą, apie despotą. Kai 
kalbama apie dorovingą žmo
gų, žodis “interesas” reiškia tei
sėtumą, labdarybę, norą užsi
tarnauti kitų pagarbos arba no
rą būti savimi patenkintu.

“Sąžiningas žmogus, — sako 
Aristotelis, — savo paties at
žvilgiu būtinai yra draugas. Kai 
jis daro ką nors girtina, pasi
rodo, tai yra naudinga jam pa
čiam, nors tuo pačiu metu tai 
teikia naudos ir kitiems”*.

Kadangi moralistai-entuzias- 
tai neišsiaiškino patys sau, koks 
iš tikrųjų yra žmogus, tai ir 
jie skelbia mums, kad tai, ką 
mes darome sau ar darome tu
rėdami galvoj savo asmeniškas 
interesus, nesą nei nuopelnas, 
nei dorybė. Jie tvirtina, kad in
tereso motyvo jau savaime pa
kanka geriaiisiems poelgiams 
sugadinti. Tačiau šitaip galvo
jau tieji tik įrodo, kad patys 
neturi supratimo nei apie žmo
gų, nei kas yra nu'opelnas ir 
dorybė. Nuopelnas susidaro iš 
to, kas padaro mus naudingais 
arba /brangintinais savo arti
miesiems. Dorybė yra sugebėji
mas daryti tai, kas yra būtina 
jų laimei dėl m tisų pačių lai
mės, nes minties apie savo pa
čių laimę mes niekuomet nega
lime atsisakyti.

Apskritai, žmogaus interesas 
yra tai, ką jis laiko būtina sa
vo paties laimei. Įsimylėjusio 
interesas yra patikti savo myli
majai, kurią turėti jam atrodo 
didžiausia laimė, ir todėl jis lin
kęs dėl mylimosios visokioms 
aukoms, šykštuolio interesas 
yra pinigai, kuriuos jis laiko 
didžiausiu turtu pasaulyj. Gar- 
bėtroškio interesas yra valdžios 
siekimas. Geradario interesas 
yra įsigyti meilę ir pagarbą sa
vo artimųjų, iš kurių jis įpra
to laukti gerovės arba nuo ku
rių priklauso jo pelnyta, jo lai
mei būtina savigarba. Moralė ir 
įstatymdavystės didysis menas 
yra sujungti interesus su pa
reigomis. Interesas virsta pik
tu tik tada, kai jis atsiskiria 
nito pareigos.

Pagal temperamento stipru
mą, savo vaizduotės gyvumą, 
savo aistrų energiją, kiekvie
nas žmogus daugiau ar ma
žiau užsispyręs vykdo savus 
interesus. Iš to ir atsiranda 
entuziazmas, skatinąs mus au
koti visų brangiausia, kad įgy- 
tumėm ar išlaikytumėm daik
tus, kuriuos laikome esant rei
kalingus musų gerovei. Todėl 
tėvas rizikuoja savų gyvybę, 
gindamas sūnų, draugas au
kojasi dėl draugo, fanatikas 
dėl religijos, įsimylėjėlis dėl 
savo mylimosios. Skirtas nau
dingiems daiktams aukas žmo 
nes visuomet pateisina. Jie ne
apkenčia tų aukų ir laiko jas 
nereikšmingomis, kurios skir
tos jiems nenaudingiems daik
tams įgyti. Ir jie smerkia au
kas, aukojamas daiktams, ku
rie neverti jiems įgyti auko
jamų pastangų. Mes pateisi- 
nam kiekvieną žmogų, kurio 
interesus sutampa su musų in
teresu. Mes smerkiam pasiau
kojusį mums priešingam inte
resui.

Kiekvienas žmogus turi sa
vą interesą. Kiekviena tauta 
susikuria sau naudingumo 
idėjas, dažnai visiškai klai
dingas. Todėl savo protavi
muose bei sprendimuose apie 
žmonių elgimąsi mes nepriva
lome vadovautis tik kurio in
divido, valdovo ar kurios tau
tos trumpalaikiais ir asmeniš
kais interesais. Mes privalome 
turėti galvoje žmogaus, visuo
menės, žmonijos nuolatinį in
teresą. Nėra ydų, kvailybių, 
net nusikaltimų, kurie nebū
tų buvę trumpalaikis intere
sas tiems ar kitiems asme
nims. Tačiau anksčiau ar vė
liau praktika parodo, kad ne
pasiekdami tikros gerovės, jie 
dažnai tik padaro daug blo
gybių.

Tokiu budu, kiekvienas 
žmogus turi dvejopus intere
sus: vieni—šviesus, t. y. prak
tika paremti ir protas jiems 
pritaria; antri interesai akli, 
jie pripažįsta tik esamą mo
mentą, protas juos neigia ir 
tam, kuris jais vadovaujasi, 
pasekmės buna pražūtingos.

Šių paaiškinimų pakanka 
tiems, kurie tvirtina, kad inte

resas esąs visų smerkiamas
* Ethica ad Nicom lib. IX. 3.

motyvas ir kad kiekvienas 
žmogus šį motyvą turįs slėp
ti. Interesas smerktinas tik 
tada, kai jis nukreiptas į smer 
ktinus dalykus, arba kai jis 
verčia mus atlikti smerktinus 
poelgius. Jis didis, kilnus, 
garbingas, kai nukreiptas į 
tikrai naudingus visuomenei 
dalykus ir kai atitiilka gero
vei. Kvailu interesu vadovau
jasi šykštuolis, kuris su dide
liais nuostoliais, darbo ir au
kų kaina, griebdamasis netei
singų ir kitiems kenksmingų 
priemonių, krauna turtus, ku
riais nei savo asmeniškai, nei 
kitų laimei nepasinaudoja. 
Geradario žmogaus interesas 
bus gerovė, kai jis sąžiningo
mis priemonėmis įgytus tur
tus išdalins beturčiams savo 
pasitenkinimui.

Pagaliau, žodis “interesas” 
sukelia savanaudiškų tikslų 
vaidinį tik todėl, kad nedau
geliui žinomi tie motyvai, ku
rie turėtų skatinti prie gerų 
darbų, nes dažnai tvirtinama, 
kad jei žmogus nori būti lai
mingas, tai turi galvoti tik 
apie save, šio prietaro veikia
mas, kiekvienas mano, kad* jo 
interesas reikalauja atiduoti 
visuomenei mažiausią dalį sa
vo vertybių, kad tai, ką jis 
padirba kitiems, negrąžinama 
jam pačiam, kad jie bendram 
labui turi padaryti visai ne
daug, o paimti iš bendruome
nės juo daugiausia. Tai ir yra 
tikrasis šaltinis paklydimų ir 
viešpataujančios musų visuo
menėje netvarkos, kur kiek
vienas, matyt, nė kiek nesuru- 
pindamas padaryti ką nors jį 
apsupantiems žmonėms, gyve
na tik sau. Moralė turinti kiek 
vieną žmogų įtikinti, kad ką 
jis dirba kitiems, niekuomet 
nežus ir jam pačiam, kad iš 
skirtų artimiesiems aukų vi
suomet ir jis pats turės nau
dos.

Mus tikindavo, kad dorybė 
yra apsunkinanti auka. Ta
čiau pakanka išminties pada
ryti ją malonią, nes išmintis, 
liepdama aukoti mažiausį in
teresą, nurodo mums didžiau
si interesą. Klausydami išmin-

ties, mes teisingai įvertinam 
daiktus. Neaukoti laikino ir 

i asmeniško intereso bendram 
ir pastoviam interesui, reiškia 
neturėti jokio supratimo apie 
daiktų vertę, reiškia norėti 
juos įgyti be pinigų. Teisingu
mas yra musų pačių asmeniš
kai laimei reikalingo visuome
ninio gyvenimo atramos taš
kas. Vis dėlto šis teisingumas 
dažnai stipriai priešinasi mu
sų asmeniškiems ir trumpa
laikiams interesams. Aukoda
mi jam šiuos menkus savo in
teresus, mes išvengiame pavo
jaus, mes įgyjam teisių apsi
ginti, mylėti, įgyjam pagar
bos, be kurios visuomenė ne
gali būti mums patraukli.

Kiekvienas gyvenąs visuome
nėje žmogus visuomet galvoja. 
Jis savo meilę ar savo neapy
kantą būtinai turi derinti su ge
ru, arba su piktu. Praeities ban
dymais pagrįsta išmintis įgali
na jį numatyti ateitį. Savo in
teresams ar savo laimei jis nau
dojasi viskuo: mintimis, norais, 
aistros palinkimais, veiksniais 
ir savo gabumais. Kai žmogus 
nepasitiki esamiems ir busi
miems padariniams, kurie jam 
pačiam ar kitiems primena jo 
asmeniškus poelgius, jis prade
da abejoti, jis svarsto, jis nori 
ir nenori, pagaliau jis pasiryžta, 
bet visuomet pasirenka tokį 
sprendimą, kuris jam atrodo ge
riausiai įtinkąs jo laimei ar jo 
svarbiausiam interesui. Jei jo 
sprendimas buna paremtas tik
ru patyrimu, jis tada svarsto 
sveikai, protingai ir nusistato 
daryti gera. Bet jei vadovaujasi 
akla aistra ar prietarais, jis jau 
nebesugeba spręsti, jis daro pik
ta, ir neapgalvoto poelgio pada
rinius netrukus pajunta jis 
pats.

Mylėti tiktai save ir nieko iš 
būtinų musų asmeniškai laimei 
mus apsupančių žmonių, reiš
kia nekęsti savęs, reiškia už
miršti savo tikruosiuos interesus. 
Argi gali žmogus be kitų pagal
bos būti laimingas? Kadangi jis 
gyvena draugėje su kitais žmo
nėmis, ar nebūna jis nuolat rei
kalingas jų pritarimo, jų pagal
bos, jų žinių, jų patarimų, jų 
talentų? Mylėti savo žmoną, sa
vo vaikus, savo tėvus, savo 
draugus, savo tėvynę, — ar tai 
nereiškia piylėti save? Net visa
galiai žmonės (valdovai) būna 
reikalingi žmonių ir savo pla
nams įvykdyti buna priversti 
kreiptis į kitus žmones. Net va
gys, plėšikai, despotai buna pri
versti atlikti tam tikras parei
gas. Jie jaučia, kad yra priverk
ti atlikti tas pareigas dėl san
tykių su* asmenimis, kurių pri
tarimas ar bendradarbiavimas 
būtinas jų piktiems tikslams at
siekti. Vertė S. Pupeikis

Sutaupysim 
jums pinigų perdirbda- 

mr musų dirbtuvėj 
Jūsų seną setą į naują. Darbas 

garantuojamas.
ARCHER AVENUE
FURNITURE MFG.

JOS. KAZIKAITIS, Savininkas.
4140 Archer Avė.

Telefonas LAFAYETTE 351S

DIRBTINI DANTYS"
Į kuriuos gražu žiūrėti!

Nenaprastas pavertimas iliuzijos 
į tikrenybę. Yra labai prižiūri
ma, kad išvengus raukšlių ir dir
btinos išvaizdos. Visos pastangos 
dedamos atbudavojimui natura- 
lės išžiuros.

PERMATOMOS FLEITOS

1 dienos patarnavimas
VULCANITE .......... $12.85
DUBLIKATAI ....... $5.00 UP
PATAISYMAI    $1.50 UP 

PLASTIC RESINS 
3 dienų special

Kiti $35 ir aukš. Tikri, natūralus 
Dirbame pleitas įspaustas ir gau
tas tik iš laisniuotų dentistų.

PEOPLES™™
1.0 W. Jackson, 3rd f L, roti State

Atidarą vakarais iki 8:00 vai. 
šeštadieniais iki 6 popiet.

Tobulas Pritaikymas Garantuotas
--------->

GREITAM

RUPTUROS
PALENGVINIMUI

Galit pilnai 
pasitikėti

SYKES
SERVICE
36 So. State

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St 
Šaukite Tel. VICTORY 0066 Į

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? “Ju°o] Blasczynskio*!
* Gyduoles gaunamos 

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, per di
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. B
Z
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Jei Kam Reikalingi Pinigai

Duodam PASKOLAS /
ant Pirmų Morgičių J

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ
BE KOMIŠINO ii|

Patarnavimas Greitas ir Teisingas

No. 4445 — Praktiška suknelė. 
Sukirptos mieros 14, 16, 18, 20, 
32, 34, 36, 38, 40 ir 42.

Norint vieną ar daugiau pavyz
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa- 
žymėkit mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą. Siųs
kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuokit—

NAUJIENOS PATTERN DEPT., 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
iiiiiiiiHiiiiiiiisiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiMmiaiaiHimiiiiimimiiiiiiii

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at
siųsti man pavyzdį No.----------------

DABAR MOKAME V/2 % UŽ PADĖTUS PINIGUS

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
4192 Archer Avenue • Virginia 1141

Mieros per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)
• i m * it 111 ii ii m linui linui iiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiihiiaiiin*>*'viiiiia

Iš priežasties lėtumo paštos, pri- 
siuntimas musų patternų gal už
truks kiek ilgiam, negu paprastai.
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Prancūzai negavo Amerikos pripažinimo
Jungtinės Valstybės nepripažins dabartinio francu

zų komiteto Afrikoje francuzų vyriausybe. Tokią infor
maciją vakar suteikė spaudai pats prezidentas Roose- 
veltas.

Paaiškindamas savo žodžius, prezidentas dar pridū
rė, kad 95 nuošimčiai Prancūzijos teritorijos tebėra po 
vokiečių letena. Reiškia, tie 5 nuošimčiai Prancūzijos 
žemės, kuriuos sąjungininkai išvadavo iš Ašies jungo 
Alžyre, negali atstovauti visos Prancūzijos.

Tuo patim prezidentas išreiškė nuomonę, kad francu
zų tautos vardu neturi teisės kalbėti saujelė francuzų 
emigrantų, susirinkusių Šiaurės Afrikoje arba kurioje 
nors svetimoje teritorijoje. Išvada iš to yra tokia, kad 
Francuzija tiktai tada turės teisėtą vyriausybę, kai ji 
bus išvaduota ir jos žmonės patys nuspręs, kas juos pri
valo valdyti1..

Šitokiu Washington© nusistatymu labai nusivils tie 
francuzų veikėjai, kurie per paskutinius kelis mėnesius 
riejasi tarp savęs, besivaržydami dėl “galios”. Dabar jie 
pamatys, kad tos galios, kurios jie taip troško, jiems 
nėra vilties šiuo laiku gauti. Pirma turi būti išmestas 
iš Francuziijos okupantas; o po to da irgi bus klausi
mas, ar iš emigracijos parvykusieji namo vadai gaus 
progą patekti į valdžią. Prancūzijos liaudis jų, gal but, 
visai nenorės.

Tokiu budu tas Francuzų Tautinio Išvadavimo Ko- 
mjitetas, kurtis dabar veikia Afrikoje, paliks tiktai komi
tetu. Jį arba jo atskirus narius sąjungininkai galės pa
naudoti vienam arba kitam reikalui, bet komitetas ne
turės “suverenių” teisių, kuriasi turi nepriklausomos 
valdžios. ’ i

___________________________ i

Vyriausybės ištrėmime
Daugeliui atrodys, kad prezidento Roosevelto nusi

statymas nepripažinti laikiniąja vyriausybe francuzų 
komiteto, kurio priešakyje stovi generolai Giraud ir De 
Gaulle, yra nenuosakūs arba šališkas. Washingtonas juk 
pripažįsta visą eilę “vyriausybių ištrėmime”, kurių te
ritorijos yra taip pat okupuotos priešo, kaip Prancūzi
jos teritorija: Norvegijos vyriausybę, Belgijos vyriau
sybę, Rolanduos, Luksemburgo, Lenkijos ir Graikijos 
vyriausybes.

Kodėl jos turi Amerikos pripažinimą), nors jų teri
torijų dar nė 5 nuošimtis nėra išvaduotas, o francuzai 
pripažinimo negauna?

Tos vyriausybės, beveik visos, buvo susidariusios 
savo šalyse. Jos tik pabėgo į užsienį, įsiveržus priešui, 
ir rado; užsienyje prieglaudą. Naujo pripažinimo joms 
nereikėjo teikti, nes pripažinimas joms nebuvo atimtas. 
Kai kurios tų vyriausybių užsienyje persiorganizavo — 
pavyzdžiui, lenkų vyriausybė, kurios sąstatas, rezigna
vus prezidentui Moscickiui ir Smigly-Rydz kabinetui, 
visiškai pasikeitė. Bet, formaliai teisiniu atžvilgiu, ir 
lenkų vyriausybė nebuvo užsienyje naujai įsteigta.

Visai nauja vyriausybe, susidariusia užsienyje, rei
kėtų, gal but, laikyti Čekoslovakijos Benešo vyriausy
bę. Prezidentas Benešąs buvo rezignavęs Pragoję. Jam, 
taip sakant, grąžino prezidento titulą Britanija, kuomet 
ji nutarė panaikinti Miuncheno sutartį su vokiečiais, 
kurios pasėkoje Benešąs buvo priverstas pasitraukti iš 
prezidento vietos. Benešąs paskui paskyrė premjerą ir 
šis suorganizavo kabinetą, čia reikėjo atskiro pripaži
nimo, ir jisai buvo gautas. (Čekai, beje, sako, kad Bene- 
ją ir minfeterių kabinetą “patvirtino” Čekoslovakijos 
žmonės, slaptu balsavimu, kuris buvo pravestas “pože
myje”; bet kiek tiesos šitame pasakojime, nežinia.)

Čekoslovakijos atsitikime Londonas nepaisė griež
tų formalumų, gal but, dėl to, kad anglai jautėsi kalti, 
privertę čekus pasiduoti Hitleriui, ir norėjo atitaisyti 
padarytą jiems skriaudą. Amerikos valdžia, simpatizuo
dama čekams, irgi primerkė akį.

Bet toliau Washingtonas tokių nuolaidų, matyt, ne
benori toleruoti. Nemažai prie to bus prisidėjęs nelabai 
malonus patyrimįas su okupuotųjų šalių pabėgėliais, ku
rie tarp savęs "riejasi, užmiršdami kartais net savo tė
vynių, gelbėjimo reikalą, Dargi kai kurios vyriausybės 
ištrėmime, kurios turi1 didžiųjų valstybių pripažinimą, 
savo vidujiniais kivirčais daro- daugiau bėdos, negu nau
dos, Jungtinių Tautų vadams.

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams ................................ $8.00
Pusei metų ......................... 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.00
Dviem mėnesiams .............. 1.50
Vienam mėnesiui .......................75

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija .........   3c
Savaitei ................................ 18c
Mėnesiui ................................ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams ............................. $6.00
Pusei metų ...............     3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams ...........  1.25
Vienam mėnesiui .......................75

Užsieniuose:
Metams ............................. $8.00
Pusei metų ............................  4.00
Trims mėnesiams .................. 2.50
Pinigus reikia siųsti .pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
MEKSIKA PRIPAŽINO FRAN

CUZŲ KOMITETĄ 
-----v-----

Meksikos valdžia, kaip (prane
ša “ONA”, suteikė pripažini
mą Francuzų Tautinio Išvada
vimo Komitetui. Užsienio rei
kalų ministeris Ezequiel Padil- 
a liepos 2 d. pranešė apie tai 
aišku Laisvų Francuzų atsto
vui, Maurice Garreau Dom- 
jasle, Meksikos Mieste.

Pripažinimą Francuzų Tauti
nio Išvadavimo Komitetui su
teikė taip pat penkios vyriau
sybės ištrėmime: Religijos, Če
koslovakijos, Luxemburg©, Ho- 
landijosi ir Jugoslavijos. Bet A- 
merika įr Anglija dar jo nepri
pažino'.

------- v------- - 
ATMAINOS JUGOSLAVIJOS 

VALDŽIOJE
-----v-——

Neseniai biuv©' sudarytas nau
jas Jugoslavijos kabinetas. 
Gen. Michailolvičo priešai džiau
giasi, kad vyriausybėje dabar 
yra “veikiantis karo ministe- 
ris”, gen. Peter Zikovič, -- 
nors “tikruoju” karo ministe- 
rių dar paliktais Michailovič.

Veikiančiojo karo ministerio 
paskyrimas, sako jie, reiškia, 
kad gen. Draža Michailovič, ku
ris vadovauja Jugoslavijos “čet- 
nikams” kovoje prieš okupan
tus, bus ministeris tik iš vardo. 
Toliau jisai gal busiąs visai pa
šalintas iš kabineto.

Gen. Michailovič yra laiko
mas serbų nacionalistu, “pan- 
serbu”. Kroatai ir slovėnai jo 
neapkenčia, ir šitą jų neapy
kantą prieš Michailiovičą bando 
išnaudoti savo “skymams” Ru
sijos sovietų valdžia, kurios pia- 
stangomis tapo sutorganizuoti 
Jugoslavijoje “partizanai”.

Michailovič© priešai džiau
giasi taip pat ir tuo, kad Jugo
slavijos karalius Petras, kuris 
gyvenat Londone, pa|šalino savo 
“dvaro ministerį”, gen. Rado j e 
Knezevič, ir tris savo adjutan
tus. Jie visi, sako, esą karšti 
serbų , nacionalistai ir darę 
“blogą įtaką” į karalių. Kara
lius Petras dabar pasidaręs de- 
mokratiškesnis. Jisai, anot 
Overseas žinių agentūros, pa
darė tokį pareiškimą:

“Vidujinę šios valstybės 
(Jugoslav! j ©s) onganizacij ą 
turės hufspręsti tikrieji žmo
nių atstovai išvaduotoje tė
vynėje. Todėl aš išreiškiu 
pasigerėjimą tais visais tau
tos kovotojais, nepaisant var
dų, po kuriais jie kovoja.”

Šitais karaliaus žodžiais jau
čiasi, kaip sviestu patepti, “par
tizanų” rėmėjai. Jie sako, kad 
Petrais čia išireiškė “pasigėrėji
mą” ir partizanais. Jie dabar, 
matyt, pasidarys karšti monar
chas ta-i.

------- v--------
“RUSSIA FIRST”

----- v---- ■
Liedamas ašaras į skunerį 

alaus, vienas raudonos politi
kos apaštalas, dūsauja: «

“Griaudu ir koktu, kad 
Vakarų Europoj vis dar nėra 
tinkamo atgarsio.”

Jį sugraudino tas faktas, 
kad Raudonoji armija mušasi 
su vokiečiais, kurie pradėjo 
smlarkų puolimą sovietų fron
te, tuo tarpu kai anglų ir ame
rikonų armijos dar vis nėra 
įsiveržusios į Europos konti
nentą.

Tačiau jisai užmiršo, kad są
jungininkai jau teikia daug pa
galbos rusams, bombarduodami 
Vokietiją iš oro. Antras fron
tais ore jau yra. Svarbiausias 
vokiečių pramonės centras 
Ruhr srityje yra įvijai išgriau
tas. Daug Vokietijos įmonių 
kitose vietose yra sunaikintos. 
Vokiečių geležinkeliai yra nuo
latos) ardomi. Ir Hitleris yra 
priverstas laikyti Vakarų Euro
poje didelę dalį (gal but, 50 
nuošimčių) savo aviacijos, kad

Sikorskio mirties proga Ma- 
tuševskis (kaip praneša 
“ONA”) išreiškė viltį, kad nau
joji lenkų vadovybė dirbsianti 
bendriems lenkų tautos reika
lams kartu su visais, “išimant 
tuziną ar daugiau išdavikų, par
sidavusių Maskvai”.

Pulk. Matuševskis laikosi to 
nusistatymo, kad Rusija esan
ti lygiai toks pat Lenkijos prie
šas, kaip ir Vokietija, ir kad 
Lenkija guli “tarp dviejų mil
žiniškų tautų, kurias apsėdo 
piktos dvasios”.

Gen. Sikorskio vyriausybėje 
pilsudskininkai nedalyvavo. Jie 
prieš ją kovojo Lenkų Tauti
nėje Taryboje (Londone) ir 
spaudoje. Ypač jie atakuodavo 
velionį premjerą dėlto, kad ji
sai pasirašė sutartį su Maskva 
ir stengėsi palaikyti su ja drau
gingus santykius.

Stalinas padarė didelę kvai
lystę, nutraukdamas su Sikor
skio vyriausybe diplomatinius 
santykius. Galimas daiktas, kad 
jisai patikėjo Wandos Wasi- 
lewskos ir kitų panašių šarla
tanų “informacijomis”, buk 
lenkų tauta laukia nesulaukia 
valandos, kada ji galės prispau
sti prie širdies sovietus — tik 
“lenkų atžagareiviai ponai” 
stovi skersai kelio šitiems tau
tos troškimams. Tad reikia 
tuos “atžagareivius” paspirti į 
šalį.

Kremliaus bosas paklausė ir 
paspyrė. Anąmet jį tokios pat 
rųšies “informacijomis” apie 
Suomiją apmulkino suomių rau
donasis kvislingas Kuusinen — 
ir sovietų Rusija įsivėlė į ka
rą su Suomija.

Paspyręs į šalį velionio Si
korskio vyriausybę, Stalinas 
gali dabar susilaukti to, kad 
lenkų valdžios priešakyje atsi
stos griežčiausieji sovietų prie
šai, pilsudskininkai. Ar Maskva 
tuomet bus laminga?

Jeigu ji taip mano, tai ji 
klysta. Su Wanda Wasilewska 
Stalinas toli nevažiuos. Lenkų 
tauta (o ji yra ne visai men
ka) tokius parsidavusius laku- 
dras išspirs lauk, jeigu jie ka
da nors drįs įkelti koją į Len
kiją! ✓ ------- v--------

Darbininkiškų 
Laikraščių Redakto
rių Konferencija

Šiandien ir rytoj La Salle 
viešbutyje bus laikoma “Karo 
ir taikos laimėjimo” konferen
cija, kurioje, kaip numatoma, 
dalyvaus 500 vidur-vakarinių 
valstij ų darbininkiškų laikraš
čių redaktorių.

150 Naujų 
Piliečių

Federalis teisėjas Philip L. 
Sullivan J. V. teismo rūmuose 
prisaikdino 150 asmenų pilie
tybės popieroms gauti.

Iš to skaičiaus 125 nauji pi
liečiai yra kilę iš priešo valdo
mų kraštų, būtent, 58 italai, 
53 vokiečiai ir 14 vengrų.

Naujiems piliečiams teisėjas 
pareiškė, kad pilietybe sutei
kia ne tik tam tikrų privilegi
jų, bet ir uždeda tam tikras pa
reigas. Dabartiniu laiku kiek
vieno piliečio pareiga yra vi
sais budais prisidėti prie karo 
laimėjimo.

Vokietija butų bent daliniai 
apginta nuo, tų sąjungininkų 
oro atakų.

Ar tai maža parama rusams ?
O prie to reikia atsiminti, 

kad amerikonų ir anglų armi
jos, griaisindamos Ašiai Vidur
žemio jujioje, verčia Hitlerį ir 
Mussolinį stiprinti savo jėgas 
pietų Francuzijoje, Italijoje ir 
Balkanuose, šitos jėgos dabar 
veiktų sovietų fronte prieš Rau
donąją armiją, jeigu nebulų to 
pavojaus iš anglų ir ameriko
nų pusės.

Pagaliau, Amerika muša <Pa- 
cifike japonus, sulaikydama tuo' 
budu1 rytinį Ašies galą nuo įsi
veržimo į sovietų teritorijas, 
Azijoje.

Ar sąjungininkams už tai 
nepriklaufeo jokio kredito?

Tie verkšlentojai, kuriems 
šiandie “griaudu ir koktu”, kad 
anglai ir amerikonai dar neįsi
veržė į Vakarų Europą, visai 
nesi graudino, kuomet Hitleris 
1940-41 m. triuškino Holandi- 
ją, Belgiją ir Francuziją i|ti 
kuomet Britų Salos drebėjo 
nuo vokiečių Luftwaffe smū
gių!

Tada sovietų Rusija ne tik
tai neatidarė antro fronto prieš 
nacinis, bet teikė visokią para
mą Hitleriui. Molotovas net 
viešai gyrėsi, kad nacių-sovie- 
tų Maskvos paktas davė milži
nišką pagalbą Vokietijai, už
tikrindamas jai rytų sienos sau
gumą tuo laiku, kuomet ji grū
mėsi su savo priešais Vakaruo
se!

Bet (raudonieji penktakojai 
Amerikoje niekuomet neišreiš
kė pasipiktinimo tokiu šlykščių 
sovietų komisaro pasigyrimut 
Jiems nebufvoi “griaudu ir kok
tu”. Jie patys tada kaip įmany
dami stengėsi padėti naciams 
laimėti karą Vakarų Europoje, 
biauriai šmeiždami ir atakuo
dami prezidentą Roosieveltą už 
tai, kad jisai siuntė paramą 
anglams.

Tik nepaprastas Anglijos 
žmonių pasiryžimas ir Ameiri- 
kos pagalbų) išgelbėjo demo
kratijas nuo žlugimo, kuris 
joms tuomet gręsė. Ir todėl da
bar jos gali padėti — ir pade
da! — sovietų Rusijai.

Bet iš kombnistų pusės de
mokratijos negauna nė vieno 
padėkos1 žodžio. Ne tik padė
kos, bet nė vieno' žodžioi pripa
žinimo, kad jos deda visas paj- 
stangas nulaužti ragus tam ag
resoriui, nuo kurio ginasi Rusi
ja. Vietoje to, jie stengiasi su
kelti publikoje nepasitikėjimą 
Anglijos ir Amerikos valdžio
mis; stengiasi paskleisti įtari
mą, kad tos valdžios “double- 
crossina” rusus, buk tai tyčia 
neatidary damos antro fronto 
Europoje.

Girdi, “griaudu ir koktu”!..
Tik Stalino diktatūros jiems 

gaila, o ant visko kito jiems 
nuspiaut.

------ y------
PILSUDSKININKAI 

SUBRUZDO
----- v-----

Lenkų premjerui iri vyriau
siam karo vadui Sikorskiui mi- 
tfus, prasidėjo aštri kova tarp 
priešingų lenkų grupių emigriar 
cijoje. Dešinėje pusėje, matyt, 
sudarė bloką “en-dekai” ir pil- 
stfdskininkai (“Sanacja”, arba 
“pulkininkų” partijos žmonės), 
o kairėje — socialistai ir val
stiečių partijos nariai.

Kova eina tarp valdžios — 
panašiai, kaip tarp francuzų 
“de-gaullistų” ir “giraudistų” 
(nqiis francuzų frakcijų pasi
skirstymas! yra visai kitoks, ne
gu lenkų). Dešiniajame sparne 
energingiausias elementas yra 
pilsudskininkai. Jie smarkiai 
veikia Londone ir New Yorke.

Jungtinėse Valstybėse pilsud- 
skininkų vadas yra pulk. Igna
cy Matuszewski, kurio straip
sniai dažnai pasirodo New Yor- 
ko laikraštyje “Nowy Swiat” 
(Naujasis Pasaulis).

Antras Kavos 
Puodukas

---- V----
Kai liko - įvestas kavos ra- 

cionavimas, tai restoranuose 
kiekvienam kostumeriui tik 
vienas kavos puodukas teduo
damas.

Kavos kiekis, kuris skiria
mas kiekvienam asmeniui, liko 
padidintas. Restoranai irgi 
gaus daugiau kavos, negu iki 
šiol. Tačiau jie pradės gauti 
didesnį kiekį tik apie rugsėjo 
mėnesį. Todėl iki to laiko ne
bus duodama daugiau, kaip tik 
vienas puodukas kavos kostu
meriui. s p.y

Arėjas Vitkauskas.

• Rusų teroristai Lietuvoj
manu tikiu, bet kad tas įvykis 
pats savaime tiek netikėtinas, 
kad jeigu pasakotų ne Špaiz
manas, o kas nors kitas, tai aš 
nepatikėčiau nė vienu žodžiu.

Azefas vėl palingavo galva. 
—O ar jis neišsigando? Ar 

neišmetė jis dinamito dar 
Vienoje, o paskui sugalvojo 
visą tą istoriją? Aš jį apklau- 
siu.

Azefas pats išklausinėjo 
Špaizmaną. Vėliau špaizma
nas jau prieš mirtį, iš kalėji
mo, aiškino mums, kad istori
ja ant sienos tikra žodis į žo
dį.”

Teroristai uis naudojasi 
Vilniumi.

Po suorganizavimo provo
katoriaus užmušimo:

“Aš išvažiavau į Maskvą, 
Nazarovas ■■— į Vilnių. Kiti 
draugai grįžo į Helsingforsą. 
Iš Helsingforso Moiseenko bu
vo nuvažiavęs pas Nazarovą, 
kad galutinai susitarti su juo 
apie užmušimo smulkmenas. 
Nazarovas turėjo ateiti į Ta
tarovo butą ir pamatęs jį nu
šauti. Jis gyveno Vilniuje vie
nas ir Varšuvoje taip pat tu
rėjo veikti be pagelbininkų.”

1906 metų gegužės mėnesį 
Vilniuje buvo suimtas smogia
mosios organizacijos narys Ši- 
lerovas.

Savinkovas patenka ir pabėga 
iš kalėjimo.

Patekus Savinkovui į kalė
jimą, (kaip vėliau išaiškėjo, 
išdaviku buvo Azefas), Zilber- 
bergas Sevastopolyje ieškojo 
per vietinį komitetą draugų 
soc. rev. Baltstogės pulke. Vė
liau 50 Baltstogės pulkas bu
vo staiga pakeistas sargybose 
antru baltalijonu 57 Lietuvos 
pulko, apie kurį Savinkovas 
sako: “Nors mus saugojęs 57 
Lietuvos pulko batalijonas pa
sirodė esąs nemažiau, jeigu ne 
daugiau revoliuciniai nusitei- 
kęs, negu Baltstogės pulkas, 
kuopos dabar grįžo į sargybą 
jau ne kas 13, bet kas 4 die
na.” Savinkovui bėgti padėjo 
5 Lietuvos pulko 6-tos kuopos 
“volnoopredcliajuščijsia”, soc. 
rev. partijos Simferopolio ko
miteto narys, Vasilijus Mitro- 
fanovičius Suliatickis, jau be- 
baigusis savo tarnybą.

Azefas išdavikas.

Iš knygos:
“Vasario mėnesį Valstybės 

Durnoje buvo paklausimas A- 
zefo byloje. Atstovas Pokrovs
kis socialdemokratų frakcijos 
vardu, atstovas Bulota (“Bu
lat”) darbiečių (trudoviki) 
vardu ir. atstovas iPergamen- 
tas konstituciniai demokrati
nės partijos vardu palaikė tą 
paklausimą. Bulota Durnos po
sėdyje perskaitė šį Azefo laiš
ką man” (Savinkovui).

Medžiaga imta perskaičius 
B. Savinkovo “Teroristo atsi
minimus” (rusiškai), išleistus 
leidyklos “Proletarij” Charko
ve, su Felikso Kono įžanga (iš 
Maskvos 1926 m.).

—Arėjas Vitkauskas.
(Galas)
----- ;-- V--------

Flynn Traukiamas 
Atsakomybėn

-------- V——
Mortimer B. Flynn, buvęs 

Chicagos milijonierius ir poli
tikierius, yra traukiamas atsa
komybėn. Jo byla bus spren
džiama South Bend (Ind.) fe- 
deraliame teisme.

Flynn yra kaltinamas tuo, 
kad reikalaudamas teismo pa
skelbti jį nusibankrutijusiu jis 
paslėpęs $70,000 vertes turto.

Drauge su juo yra traukia
mi atsakomybėn ir jo buvusie
ji partneriai, su kuriais jis 
Chicagoje varė anglių biznį.

Flynn 1935 m. statė savo 
kandidatūrą republikonų tikie- 
įtu į Chicagos majorus.

(Tęsinys)

školnik papasakojo man 
štai ką: špaizmanas, kaip ir 
visi organizacijos nariai, vežė 
dinamitą per sieną po rubais. 
Aleksandrove, kai jis stovėjo 
muitines salėje, prie jo priė
jo valdininkas ir staiga papra
šė jį į atskirą kambarį smul
kiai kratai. Kratant buvo ras
tas dinamitas, užsiūtas pake
liais į drobinį maišą. Buvo 
taip pat rastas revolveris. Pa
klaustas muitinės valdininko, 
kas tikrai yra maiše, špaiz
manas atsake, kad jis farma
ceutas, vežasi kamparą ir ne
norėdamas mokėti muito pa
slėpė jį prie savęs. Juo patikė
jo, bet pakvietė žandarų kari
ninką. Karininkas, apžiūrėjęs 
dinamitą, taip pat palaikė jį 
vaistais. Špaizmanui pasiūlė 
sumokėti 60 r. muito, atėmė iš 
jo revolverį, surašė protokolą 
ir paleido. Iš Aleksandrovo 
jis atvažiavo į Vilnių, laukė 
manęs kelias dienas ir, bijo
damas kratos, sunaikino dina
mitą. Nesulaukęs manęs, jis 
išvažiavo pas školnik į Drus
kininkus. Mano atvažiavimo 
išvakarėse jis vėl išvažiavo į 
Vilnių pinigų. Man tas pasa
kojimas nepatiko. Nepatiko ir 
dinamito sunaikinimas, ir pats 
įvykis ant sienos, žinodamas, 
su kokiu pasitikėjimu žiuri į 
Špaizmaną školnik, aš, nieko 
nepasakęs apie savo įspūdžius, 
pasiūliau jai sulaukti jo Drus
kininkuose ir paskui drauge 
su juo važiuoti į Kijevą pas 
mane.

Kijeve aš pasakiau špaiz
manui :

—Papasakok, tamsta, kas 
buvo tamstai ant sienos?

Jis sutriko, bet pakartojo 
Školnik pasakojimą.

—O kaip gi tamsta išaiški
nai, kad tamsta turi revolve
rį? — paklausiau aš.

—Aš pasakiau, kad Rusijoje 
pogromas, kad kiekvienas 
žmogus turi apsigynimo teisę, 
ir kad jeigu aš kuo nors kal
tas, tai tik tuo, kad neturėjau 
reikalingo leidinio ginklui lai
kyti.

—Ar tamsta patikėjo?
—Taip, ir atėmė revolverį.
Jo kalbos tonas buvo teisus. 

Be to, aš neturėjau pagrindo 
abejoti jo žodžiais, priešingai, 
užsienyje jis darė man įspūdį 
tikrai teisingo žmogaus. Aš 
vis dėlto paklausiau:

—Ar tamsta turėjai su sa
vim vidaus pasą?

—Taip.
—Ar jį rado?
Špaizmanas pajuto mano 

žodžiuose nepasitikėjimą. Jis 
dar labiau sutriko.

—Ne, jo nerado. Užsienio 
pasą atėmė iš manęs įeinant 
pro duris. Vidaus pasas, taip 
pat žalios spalvos, liko kiše
ninį. Kratant aš išėmiau jį ir 
padėjau ant skobnies.

—Ir žandarai nepažiūrėjo?
—Ne. Tur but, jie manė, 

kad tai mano užsienio pasas.

Aš tikėjau špaiznlanu, bet 
istorija buvo vis dėlto keista. 
Ypač keista buvo tas, kad jis 
sunaikino dinamitą. Aš jo pa
klausiau:

—Kur tamsta sunaikinai di
namitą?

-—Vilniuje.
—Kodėl?
—Aš bijojau, kad nuo Alek

sandrovo mane seka, o pakeis
ti paso negalėjau, — kito aš 
neturėjau.

Aš papasakojau apie špaiz- 
mano įvykį Zilberbergui. Zil- 
berbergas išklausinėjo jį iš 
savo pusės ir taip pat patikė
jo juo. Ir vis dėlto, kai į Kije- 
vą gegužės mėnesį atvažiavo 
Azefas, aš pranešiau jam apie 
visa, kas įvyko.

Azefas palingavo galva ir 
tarė:

—O ar tas tiesa?
Aš pasakiau, kad aš Špaiz-
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VI. Durovas

MANO ŽVĖRYS
I , I,—I—

ŠIMPANZE
(Tęsinys)

—Šaipiuk, nedaryk taip...
Šaipiuk, liaukis...

Bet jis vis kandžiojo.
Aš išlipau iš narvo ir nuė

jau sau, rodydamas jam ba
naną. Išgirdau smarkiai beld- 
džiant į narvo sienelę.

Kelis kartus ėjau ir grįžau, 
kaskart rodydamas jam bana
ną. Kaskart šimpanziukas ly
dėjo mane skurdžiu vaitoji
mu.

(Pagaliau įlipau pas šaipųu- 
ką į narvą ir prisitraukiau jį 
prie savęs: beždžionė per ko
jas užsikraustė man ant kru
tinės. Tada atsidariau dureles 
ir išlindau iš narvelio.

Štai mudu su juo supavos 
krėsle. Jis mėgsta suptis. Pats 
stengiasi krėslą įjudink.

Įsismaginęs Šaipiukas nusi
leidžia ant grindų ir bėgioja 
po kambarį, kaip įsižaidęs vai
kas.

Man sunku buvo gainiotis 
paskui išdykėlį, tai paleidau 
grandinėlę. Tada jis pasileido 
bėgiot, kaip pašėlęs. Lyg žai
dė, slapstėsi nuo manęs, bet 
grandinėlė užkliuvo už stalo 
kojos ir aš jį pagavau.

Reikėjo įkišt jį į narvą. Ta
tai dabar visai jam netiko. 
Paragavęs laisvės, dabar jis 
cypė, blaškėsi po narvą, kaip 
išdykęs, nekantrus vaikas.

Kai priėjau, jis aiškiai no
rėjo, kad paimčiau jį ant ran
kų, net nesipriešino grandinė
lei. Kai patraukiau už gran
dinėlės prie savęs, tai švelniai 
apkabino man kaklą.

Vaikščiojova su juo po. kam
barį; jis ant mano rankų ėdė 

..,z,.obuolius ir bananus.
Dabar ėmė visai apsiprasi, 

iš laukinio darėsi vis jaukes
nis. štai užsilipo ir žmonai 
ant rankų, glaudėsi prie jos 
ir, lyg norėdamas geriau ją 
įsižiurėt, grabaliojo aplink 
veidą, kaktą, ėmė už nosies ir 
galvos.

Ir visai ištirpo, kai atnešiau 
jam šilto pieno stiklinę.

—Žiūrėk, — pastebėjo žmo
na, —jis gudrėj a greičiau už 
vaiką.

Šaipiukas jau pats laikėsi 
apsikabinęs abiem rankom ar
batos stiklinę ir godžiai gėrė 
šiltą, saldų skystimą.

Arbata pasidarė jo mėgsta
miausias gėrimas.

Šaipiukas palengva visai 
apsipranta.

Po dviejų dienų šaipiukas 
jau buvo visai jaukus. Pradė
jau sodyt jį valgant prie sta
lo. Suradau po stogu aukštą 
vaikišką krėsliuką; jį prieš 
dvidešimt metų buvom tenai 
išmetę, kai buvo nebereikalin
gas mano dukteriai. Pasista
čiau jį šalia savo krėslo.

Dengia stalą.
—Šaipiukas valgys drauge, 

—sakau žmonai, glamonėda
mas šimpanziuką. —Dabar jis 
bus musų vaikas.

Šaipiukas krėsliukyje. Jį rei
kia dar pamokyt, kaip tur sė
dėt. Nuolat turiu taisyt jam 
kojas.

Iš pradžių mėgina lipt ant 
stalo.

—Cit, šaipiuk, cit, — su
draudžiu jį.

Jis supranta, kad draudžiu, 
ir nusileidžia į krėsliuką.

Dvylikta valanda. šaipiu
kas sėdi už stalo; aš mokau 
jį košę valgyt. z •

Duodu į rankas šaukštą. Iš 
pradžių jis nemoka laikyt, 
šaukštas jam vis pasisuka. 
Parodau, kaip reikia šaukštą 
laikyt ir košę kabint. Jis gra
balioja šaukštu po lėkštę, akis 
išplėtęs.

Buvo pamėginęs imt košę 
tiesiog lupoms iš lėkštės. Bet 
aš šuktelėjau:

—Negalima!

Jis tą žodį jau buvo girdė
jęs. Jam nepatiko, kad truk
dau.

—Negalima, šaipiuk! '—pa
kartoju ir atimu lėkštę.

Jis ima piktai rėkt.
Imu pats valgydint jį iš šau

kšto, paskui vėl jam paduodu. 
Jis ima šaukštu ėst. Aš vis tai
sau, kad šaukštą geriau lai
kytų.

Valgyt šaukštu išmoko ga
na greitai ir saugojosi, kad 
košė nenudribtu ant staltiesės. 
Kai košę reikėdavo paimt nuo 
lėkštės krašto ir jis nemokė
davo, tai atkišdavo šaukštą 
man ar žmonai ir laukdavo, 
kad padėtuva.'

Su šakute buvo sunkiau. 
Šaipiukas ilgai nemokėjo pa
smeigi kriaušės ar obuolio; jis 
šakute siekdavo vaisius kaip 
šaukštu, ir man teko ilgai jį 
mokyt. Bet pagaliau ir šakutę 
išmoko valdyt.

Po savaitės šaipiukas jau 
mokėjo ir krėsliuką prie stalo 
prisistumt. Taip pat išmokiau 
jį užsidėt per galvą servetėlę, 
iš anksto surišęs jos kampus.

Esu pasakęs, kad šaipiukas 
mėgo arbatą.

Kartą vakare, kaip visada, 
susirinkom arbatos gert. Link
smai šniokštė virtuvas.

šimpanziukas prisistūmė sa
vo krėsliuką, įsikraustė į jį, 
nusiėmė nuo rankenėlės ser
vetėlę, užsimovė ją per galvą.

Pamatęs, kad mano žmona 
aušina arbatą, pusdama į puo
delį, garsiai, linksmai nusi
juokė...

Išgirdę, tokį nepaprastą, dar 
negirdėtą juoką,spittdu pažiu
rę j ova į viens kitą ir ėmėva 
glostyt Šaipiuką, vienas po 
kito, o jis juokėsi patenkin
tas, plačiai prasižiojęs.

Jam buvo gera, jauku tarp 
draugų. Šaipiukas tiesdavo de
šinę ranką žmonai, matyt, ar
batos prašydamas, o kairiąja 
apkabinėjo mane.

Kai padavė jam arbatos, jis 
nurimo ir šoko godžiai gert.

Mokiau jį fortepijoną skam
bint ir paišyt. Fortepijoną iš 
karto skambino visai netinka
mai, daužydamas klavišus, 
kaip pataikydavo, visoms ke
turioms, o paskui ėmė skirt 
klavišus ir paeiliui spaudė 
juoduosius ir baltuosius klavi
šus, tiesa, išgaudamas nesu
derintus, neaiškius garsus. Pa
galiau įprato gana vikriai 
spaudinei klavišus viena ran
ka.

Geriau sekėsi jam paišyba; 
tą darbą šimpanziukas pamė
go visam gyvenimui.

Sėdim prie didelio stalo. 
Ties Šaipiuku guli sąsiuvinis; 
rankoje jis laiko pieštuką ir 
susikaupęs braižo juo popierį, 
stengdamasis laikytis lapo vi
durio, neišeit į lapo kraštą.

Braižo be jokios prasmės, 
kaip mažas vaikas, pirmą kar
tą paėmęs į rankas pieštuką.

Na, o šitas keturiarankis 
laukinis ar yra turėjęs kada 
rankoj pieštuką? *

Jis vis mokės ir stengėsi ką 
padaryt*

Jis savotiškai kure.
Mažytė, raukšlėta šimpan- 

ziuko rankelė braižo nenuils
dama, o aš greta piešiu skritu
lį. Jis braižo savo, o aš vėl 
savo skritulį. Ir taip kasdien. 
Ir štai kartą beždžionė ėmė 
ir užsuko savo liniją. Aš jai 
vėl nubrėžiau skritulį.

Vėl sėdiva prie stalo. Mano 
mažas mokinys stengiasi ma
ne pamėgdžioti; jis žymiai su
ka savo liniją^

Čia jau matyt sąmoningas 
darbas. Taip mokosi paišyt, 
kaip mokytųsi koks laukinis 
žmogus, ir šio to pasiekia.

Šaipiukas sėdi pasilenkęs 
ant sąsiuvinio. Jis susikaupęs 
atsidėjęs dirba, ir kurdamas

• NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Kareivis Lester Groe iš Iowa, šiaurės Australijoj 

tepa kitą bombą, kurią lėktuvas neš į japonų pozici
jas. Seržantas Clarence Aeschlimanx iš Kansas seka 
darbą. Lėktuvas “Chosey” turi 39 bombas ir 38 žvaig
ždes. Bombos parodo kiek kartų lėktuvas pakilo skris
ti į priešo teritorijas, o žvaigždės parodo kelios bom
bos buvo vykusiai išmestos.

džiaugiasi.
'Prieina prie stalo mano duk

tė.
—žinai, aš...
Aš pakeliu pirštą:
—Tss...
Ir rodau akimis žemyn.
Šaipiukas tuo tarpu baigia 

sukt savo kreivą liiiiją ir gau
na išlankstytą apskritimą.

Taigi šimpanziukas jau mo
ka piešt nulį...

Cirkų savininkai stengdavo
si man įkalbėt, kad parody
čiau šaipiuką cirke, bet aš to 
nedarydavau. x

(GALAS)
------------------ V---------------- i

SMULKIOS ŽINIOS
Iš VISUR

-----------------.y------------------

Goebbels pagrobė 
visus teatrus 

----- v-----
ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 

liep. 8 d. — Propagandos mi
ni,steris Goebbels paėmė savo 
kontrolėn visus Vokietijos tea
trus, sako iš Vokietijos atėju
sios žinios.

Vyriausias nacių propagan
distas buvo nepatenkintas Vo
kietijų teatrų programomis, jis 
negalėjęs tinkamai kontroliuoti 
privačių bendrovių.

Joks privatus asmuo arba 
bendrovė dabar negali turėti 
teatrų Vokietijoj, viską kon
troliuoja Paul Goebbels.

--------v------- -

Britai pripažins 
prancūzų komitetų 

----- v------ .
LONDONAS, liepos 8 d. — 

Londonan atvyko Rene Mas- 
sigli, prancūzų Vykdomojo 
Komiteto užsienio reikalų tvar
kytojas.

Masšigli ilgai tarėsi su bri
tų užsienio reikalų ministeriu 
Edenu.

Manoma, kad netrukus britų 
valdžia pripažins Vykdomąjį 
Komitetą, kaip laikinąją pran
cūzų valdžią. Kelios užsienio 
valstybės jau pripažino komi
tetą. - -—v--

— Prancūzų Vykd. Komite
tas paskyrė gen. Jacomy pran
cūzų karo jėgų viršininku Mar- 
tinikoj.

— Adm. Keyes aštriai kri
tikuoja Dieppe užpuolimą spe
cialiai išleistoje brošiūrėlėj. 
Keyes buvo pirmuoju komandų 
organizatorium.

Garsinkite “N-nose”

Maisto Problema 
Jungt. Tautose 

----- v-----
Veik metai laiko atgal, kai 

kuriuose musų laikraščiuo(se 
rašiau ir iškėliau mintį, kad 
anksčiau ar vėliau Amerika 
ir kitos tautos, šiandien kar
tu kariaujančios prieš Ašį, su
sidurs su maisto ir badaujan
čių tautų, maitinimo proble
ma. Gaila, kad mano tas ra
šinys nepateko į anglišką 
spaudą, kas butų paraginę 
musų “proto vyrus” anksčiau 
susirūpinti tuo reikalu. Tik ką 
neseniai pasibaigė trukusi ke
letą savaičių Maisto Konferen
cija Hot Springs, Arkansas 
valstijoje, kurioje dalyvavo ir 
svarstė tautų maitinimo . pro
blemą, dabar ir po karo net 
44 tautu atstovai. Konferenci
ją šaukė ir jai vadovavo A- 
merika, kaipo šalis, kuriai ant 
pečių kliūva kariaujančių ir 
badaujančių tautų reikalas.

Dar pereitais metais dides
nis maisto ir kitų pragyveni
mo produktų racionavimas 
buvo tik planuojamas. Šian
dien jau tas realybėje. Mėsa, 
sviestas, taukai, šokoladas, ka
kao, daržovės, saldainiai ir ki
tos pragyvenimo reikmenys 
šiandien parceliuojamos kny
gutėmis., • Likerių, vynų, alaus 
ir skanumynų gamyba žymiai 
sumažinta. Juk esame karėj 
valstybė deda bilijonus dolerių 
ir aukoja gyvybes karo laimė
jimui, tad prabanginiai daly
kai bei puošmenys lieka tik 
antraeiliai ar net pašaliniai 
dalykai. Svarbu juk yra mai
tinti žmones ir šalies gyvento
jus, reikia išlaikyti jų sveika
tos lygenį ir stovį. Žmogaus 
kūnas reikalauja gyvybei pa
laikyti ir egzistuoti tam tikro 
kiekio maisto ir vitaminų, ku
rie1 skaitomi kolorijomis. Fron
te kariaujantieji vyrai turi bū
ti itin geriau maitinami bei 
aprengiami, kas svarbu yra 
palaikyti kariaujančių dvasios 
ūpą ir gerą stovį. Silpstąs kū
nas negali juk būti geru ka
riautoju. Silpsta kūnas, silpnė
ja ir žmogaus dvasia, kas nu- 
puldo asmens atsparumą ir 
moralę.

Amerika, kaipo turtingiau
sia šalis pasaulyje, pagamina 
daug pragyvenimui reikalingų 
dalykų ir išdirba didžiausį 
nuošimtį pasaulio rinkoje 
maisto gaminių ir produktų. 
Kaipo vyraujanti šalis šiame 
kare, ji ryžtasi maitinti dabar 
ir dar, po karo tūlą laiką tau
tas, kurios šiandien žiuri bado

šmėklos akimis. Kinija, kelių 
šimtų milijonų tauta, kariau
janti su Japonija jau 6 metus, 
šaukte šaukiasi maisto ir me
džiaginės pagalbos. Kinų tau
ta nepajėgia, ypačiai dabarti
niu karo metu, išmaitinti savo 
žmonių. Josios žemės ūkio ga
myba gana žemame stovyje 
palyginus valstybės didumą ir 
gyventojų skaičių.

Graikijos gyventojų badavi
mo vaisius tiesiog pasibaisėti
nas. Turimais daviniais, ba
daujančių graikų mirties nuo
šimtis didelis. Amerika turėjo 
suteikti skubią maisto pagalbą 
Graikijai, kad tik tauta neiš
nyktų. Ten pasiųsta tūkstan
čiai tonų javų, mėsos gaminių, 
maisto gaminių dėžutėse, dra
bužių ir daug medikalės pa
galbos.

Kitos, 18 tautų, nešančios 
Vokietijos užkariavimą ir jun
gą, irgi reikia maitinti. Vokie
tija, užgrobusi tasias šalis, 
pirmiausiai pasirūpino atimti 
iš gyventojų maistą, drabužius 
ir pragyvenimo reikmenų at
sargą. Anglija taipgi reikalin
ga šalia ginklų ir karo reik
menų paramos, taipgi maitini
mo. Viena Anglija šiandieni
nėje padėtyje neįstengia iš
maitinti savo žmonių ir joje 
esančių pagelbininkų.

Reikia turėti mintyje, kad 
Amerika turi ir savo 130,000,- 
000 pilvų... Amerikos žmonės 
pratę geriau valgyti ,negu eu
ropiečiai. Be viso to, juk rei
kia .maistas siųsti musų vy
rams, kurie šiandien išsklaidy
ti viso pasaulio ruože ryžtasi 
greičiau ir sėkmingiau laimėti 
šį nuožmųjį karą. Amerikos 
kariuomenė netrukus sieks, 
gal but, iki dešimties milijonų 
vyrų, o juos pavalgydinti, ap
rengti ir palaikyti jų jėgą yra 
milžiniškas ir sunkus darbas.

\ Karas nėra vien ginklais 
laimimas. Karas kariaujamas 
ir strateginiai vedamas įvai
riais frontais ir gyveninio 
reikmenų procesais. Kaip 
svarbu Įytra ’pagaminti gerų 
ir daug įvairių rūšių ginklų, 
laivų, bei submarinų, tuo 
svarbiau yra tuos ginklus val
dančius bei gaminančius žmo
nes maitinti, jų gyvenimo pa
reikalavimo lygmenį ir sąly
gas išlaikyti. Kariauja gink
lais, kariauja žmogus, kariau
ja ir maistas. O jis yra svar
bus įrankis karui laimėti ir jį 
laimėjus palaikyti žmonių gy
vybes. štai kodėl maisto pro
blema yra tokia svarbi ir sva
ri karo eigoje. Nebus maisto, 
nebus kam ir kariauti.

Palyginus taikos metą, šian
dien visa civilinė gamyba yUa 
sumažėjusi nuo 35 iki 42 nuo
šimčių. Viskas daugumoje pa
versta karo gamybos reika
lams. Žemės ūkio reikalas at
sistojo svarbioje karo laimėji
mo vietoje. Todėl dabar deda
mos visos pastangos maisto 
žaliavų ir reikmenų gamybą 
palaikyti didelėje aukštumoje. 
Gerinami ir tobulinami ūkio

Numatomas Padan
gų Trukumas 

----- ,v-----
Senos padangos, kurios bu

vo surinktos iš automobilistų 
pernai rudenį, jau baigiasi. Jų 
pakaks gal kokiems trims mė
nesiams, o po to... teks laukti 
sintetinės gumos padangų.

Kaip žinia, pernai buvo pa
tvarkyta, kad automobilistas 
gali turėti tik penkias padan
gas. Kas turėjo daugiau, tas 
priverstas buvo perviršį val
džios agentūroms parduoti.

Tokiu budu buvo sudarytos 
padangų atsargos. Kurie turė
jo leidimą, itiA galėjo antraran- 
kes Įiadangąs nusipirkti. Pa
gal savo gerumą ir sveikumą 
tos padangos buvo suskirsty
tos į rųšis.

Geresnės rūšies padangos jau 
baigia išsisekti. Pasilieka tik 
visai menkos vertės, kurias tik. 
iš bėdos vartojamos. Pastarų
jų galima gauti, bet iš jų ma
ža nauda. <

Numatoma, kad apie rudeni 
Chicago j e bus gana sunku gau
ti kiek /geresnių antrarankių 
padangų. Todėl automobilis
tams, kurių padangos (tajerai) 
nusidėvės, teks laukti naujų 
padangų, pagamintų iš sinte
tinės gumos. O kaip ilgai teks 
laukti, to niekas tikrai negali 
pasakyti.

darbų padargai, šiunčiama 
daugiau darbininkų, žaliavos 
gaminimas skubiai varomas 
pirmyn. Maisto atsargos reikia 
turėti ir karui pasibaigus. Rei
kės valgyti mums patiems ir 
žiūrėti, kad gyvybė egzistuotų 
ir musų šiandieniniai sąjungi
ninkai.

Štai kodėl šiandien Tamsta 
eini į maisto krautuvę su 
knygute. Bet nerugok, nepyk. 
Yra tam svarbi priežastis, o 
mažiau kiek pavalgius, svei
kata nenukentės.

—Kareivis Petras Juknys.
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Sophie
Barcos
RYTINE RADIO

VALANDA
—Iš STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

ryto

9:15

7:00
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Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

STANLEY LITWINAS, Ved.

MES TURIME PILNĄ PASIRINKIMĄ 
AUKŠTOS RŪŠIES LENTŲ IR NAMŲ 

MATERIOLO—APROKAVIMAS DYKAI.

STANLEY LITWINAS PATARIA JUMS

TAISYTI savo NAMĄ
Pataisykit namo stogą. 
Insulacijos darbas dviem 
budais— užlaikyki! savo 
namą vėsiu šią vasarą 
ir bukit prisirengę dar 
didesniam kuro raciona- 
vimui sekančiai žiemai. 
Atlikit insulaciją šian
dien. Užsakykit sau 
skrynas dabar. Atsineš
kite savo skrynų mieras, 
kol dar nevėlu.

:::w

CARR-MOODY LUMBER 
COMPANY

3039 SO. HALSTED ST,
Tel. VICTORY 1272

LIETUVIAI SALESMANAI.

VAKACIJŲ
. PATOGUMUI

I Kas nori praleisti poilsio laiką 
| ant tyro oro, prie gražaus ežero, | 
a kur tinkama pasimaudyti ir žu- į 
| vauti. Mes užlaikom kelis cot- i 
| tages su visais parankamais: ele- 
I ktra, gesas, bėgantis vanduo, prie 
! gero kelio, 1 /4 mylios nuo gro- 
I šerio, $25 savaitei ir aukščiau.

Rašykite:
M. A. SMARKA, 

Northwestern Hotel 
Rhinelander, Wis.

Naturalė Išvaizda
Naujų VELVATONE

DANTŲ FLEITŲ

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATURAL ES GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

naujos yri u t T n į! r dantų 
RŲŠIES Y L L I ’< d H L pleitos

$12.50
iki $39.50 

Neatsiduoda. Be skonio. Naturalės spal
vos. Neblunka. Visoj šaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo, sanitarės. Paten
kinimas garantuotas. Materiolas labai pa
našus i gamtini. Vienos dienos taisymu 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas. 
| Darome pleitas įspaustas ir Į 
[ gautas tik iš laisniuotų dentistų |

HEJNA BROS.
DENTAL l’LATE CO.
1724 S. Ashland 2nd Fl. Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. šeštad. nuo 9 iki 4 

KALBAME LIETUVIŠKAI

3945 W. 26 St. 2nd Fl. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649

• Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradienį ir 
ketvirtadienį nuo 9 iki 7.

* FOTOGRAFAS *
CONRAD

FOTOGRAFAS
Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Garsinkites ‘N-nose’

MADOS

No. 4087 — Darbui arba sportui 
kostiumas. Sukirptos mieros 16, 18, 
20, 34, 36, 38, 40, 42, 44.

Norint vieną ar daugiau pavyz
džių iškirpti pavyzdį ir numerį, pa- 
žymėkit mierą ir aiškiai parašykit 
savo vardą, pavardę ir adresą. Siųs
kit pinigus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Adresuokit— 

NAUJIENOS PATTERN DEPT., 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

■ iiiiiiiiiiiii tiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiniiiiitiiiiHiiiitinniiiiiihiii

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 16 centų ir prašau at
siųsti man pavyzdį No.------------------

Mieros..........................  per krutinę

(Vardas ir .pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)
■ ■■■>•■ ..........

Iš priežasties lėtumo pastos, pri- 
siuntimas musų patternų gal už
truks kiek ilgiau, negu paprastai.
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| ŽUVO SEPTYNI GAISRININKAI Į

ŽUVUSIŲJŲ TARPE YRA BATALIONO VADAS. — VIENA 
DIDŽIAUSIŲ TRAGEDIJŲ CHICAGOS ISTORIJOJE

Be to, manoma, kad 
gaisrininkas Robert

dedamos didžiausios

ko
kai
ne-

Vakar rytą įvyko viena di
džiausių tragedijų Chicagos is
torijoje, kai d?F gaisro susmu
ko keturių aukštų mūrinis tro
besys adresu 419 W. Superior 
street.

Gaisro gesinti suvažiavo 
mandos iš įvairių stočių, 
gaisrininkai ėmėsi darbo,
tikėtai susmuko trečio aukšto 
pakopos ir griuvėsiuose bei 
liepsnose1 palaidojo apie tuziną 
gaisirininkų. žuvo gaisrininkų 
kapitonas ir einąs vado parei
gas Arthur Bhrcal, Kpt. Henry 
Wurthmann, Lt. Edward Mof
fett, gaisrininkas Thomas Me 
Carthy ir gaisrininkas Harry

Weinel. 
žuvo ir 
Walsh.

Buvo
pastangos išgelbėti tris užgriu
vusius gaisrininkus, kurie dar 
buvo gyvi. Iš jų apie pietus pa
sisekė išgelbėti Richard Jablon
skį, maršalo Adelbert White’o 
šoferį. Jį teko tuoj į ligoninę 
gabenti. Netrukus jis mirė.

Septyni gaisrininkai buvo 
sunkiau ar lengviau sužeisti. 
Vieni jų turės ilgesnį laiką li
goninėje pasilikti, o kiti po su
teikimo pirmos medikalės pa
galbos liko išleisti.

LUC
I —

■»; /V-

In spite of either heat, cold, 
or rain the L.U.C. keeps right 
on having a good time together. 
Now that the Initiation Ban- 
quet and the Bond Raffle are 
things of the past, dunes 
mgs seem to be the most 
ular summer activity.

out-
pop-

KARIO LAIŠKAS
-------- V--------

Jonas Blazis, kdrisi tarnauja 
armijoje, rašo X. Saikui;

“Sveikinu aš lamstą ir įlin
kiu viso gero. Gavau laišką iš 
Tamstos jau ilgokas laikas1, ule 
vis neprisirengiau atsakymo 
parašyti, — vis vakarais kur 
važiuojame. Netaip, kaip San 
Diego, kur buvome lyg kalėji
me. Bet dabar jj.ni, kaip si 
ma, su “lost time’ pradedu 
si vyti.

“Čia esame labai geroje

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAS 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS ,
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutar+j 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

pa-

MIRĖ PASKUTINIS G.A.R. NARYS
BUVO 100 METŲ AMŽIAUS

Užvakar mirė De Volois W. 
Stevens, paskutinis vadinamo
sios “Grand Army of the Re
public” 49 posto narys.

Stevens buvo civilio karo ve
teranas. Kovo 22’ d. jis minė
jo 100 metų amžiaus sukaktį. 
Gimęs jis buvo New Yorko val
stijoje. Būdamas 19 metų am
žiaus jis įstojo į Union armi
ją ir dalyvavo daugelyje mu-

šių.
Po civilio karo Stevens ap

sigyveno Kane kauntėje ir ver
tėsi farmeriavimu. Per 57 me
tus jis ėjo vietos mokyklų gi o 
bėjo pareigas.

Paliko jis du sūnūs ir tris 
dukteris. Anūkų paliko dvide
šimt. Kai kurie tų anūkų jau 
yra vedę ir turi 32 vaikus.

CHICAGO UNIVERSITETE 800 KARIŲ
Chicagos universitete dabar

tiniu laiku mokom 800 karių. 
Atsiuntė juos čia mokytis ar
mijos vadovybė.

Kad gailėtų gauti paskyrimą, 
visli jie turėjo laikyti konkursi
nius egzaminus. Parinkti buvo 
tik tie, kurie geniausiai sakytus 
egzaminus išlaikė.

Specialų sutrumpintą ir mili- 
tariškiems (reikalams pritaikytą 
inžinierijos kursą studijuoja 
400 karių. Mažiausiai visi jie 
yra baigę lajukštesnę mokyklą.

Mediciną studijuoja 118 ka
rių. Tai buvusieji medikališkų 
mokyklų studentai, kurie liko 
paimti į armiją. Kadangi dak
tarų labai reikia, tai jie ir vėl 
liko pasiųsti į mokyklą, kurią 
baigę bus paskirti armijos dak
tarais.

Kita karių grupė studijuoja 
svetimas kalbas ir geografiją. 
Kiekvienas tos (grupės narys 
jau turi mokėti bent vieną sve
timą kalbą, be anglų. Tie kariai 
yra rengiami busimam okupa
vimui teritorijų, su kurių kal
ba ir geografija jie turi'nuo
dugniai susipažinti.

Viena svarbesnių grupių — 
tai paruošimas specialistų ka
riams klasifikuoti. Toji grupė 
studijuoja vadinamąją asmeny
bės psichologiją. Blaigę savo 
kursą, tie psichologai bus pa
skirstyti į naujokų priėmimo 
centrus. Ten jų uždubtis ibus 
patirti kiekvieno naujoko ga
bumus ir paskirti jį ten, kur jis 
geriausiai tinka. \

Be karių, universitete studi
juoja apie 2,000 jurininkų įr' 
1,000 aviatorių. Pastarieji stu
dijuoja meteorologiją (mokslą 
apie orą).

-------- v------ —

Namų Savininkas 
Atsisako Parodyti 
Knygas

gas. Kiekvieną kartą Gehm at
sisakė tąi padaryti. Girdi, kny
gas jis parodysiąs tik įtuo at
veju, kai jis savo akimis ma
tysiąs skundą, kurį busią ofi
sas gavęs iš vieno jo nuomi
ninkų.

Kainų administracijos ofisui 
dabar bepasilieka vienas ke
lias, būtent, teismo keliu pa
reikalauti, kad Gehm parodytų 
savo knygas ryšium su ima
momis rendomis.

Namų Savininkai
Laimėjo Tik Po $1.00

West Chicagoje randasi Lind
say Light and Chemical kom
panija, kuri gamina natrio, sie
ros ir kitokias rūgštis. Ryšium 
su tuo yra paleidžiama į orą 
daug dujų, kurios kenkia na
mų’ malevai. Todėl 20 namų 
savininkų iškėlė kompanijai by
lą, reikalaudami atlyginimo už 
padarytus nuostolius. Skunde 
jie nurodė, kad leidžiamos į 
orą dujos sugadino malevą, ku
ria buvo numalevoti jų namai.

Bylą sprendė “jury”, kuri 
susidėjo iš vieno vyro ir vie
nuolikos moterų. Pripažino, kad 
kompanija kalta dėl padarytų 
nuostolių, bet atlyginimo na
mų savininkams už padarytus 
nuostolius paskyrė tik po 
ną dolerį.

Chicagietis Žuvo 
Oro Avarijoje

vie-

My-Kapitonas Frederick A. 
ren,. kurio tėv/aų ir žmona /gy
vena Chicago je, liko mirtinai 
sužeistas lėktuvo' nelaimėje.

Jis buvo tik 29 metų am
žiaus.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
John Jack Irskens, 33 metų amžiaus, (kairėj), ir 

Norbert Bresky, 32 metų amžiaus neteko J. A. Valstybių 
pilietybės, nes atsisakė kovoti prieš “ašies” valstybes. 
Jiedu gimė Vokietijoj, ilgus metus gyveno Amerikoj ir 
priėmė pilietybę. Dabar vęl jos neteko.

Individual ventures by some 
of the members, and the group 
trek to the Beverly Shores, 
Ind., dunes on ithe 4th of July 
have sold us on the idea of the 
overnight outing this week
end. A big weenie roast and 
songfest are already on order 
for this Saturday, July 10th, 
and barrels of laughs are in 
store for Sunday, the 11th. All 
arrangements for a good time 
have been made. All you mem
bers have to do now, is to fol
low these instructions:

ba
ge

tas, — kaip ir namie. Vienok 
nėra žinios, kai]) ilgai čia busi
me, — gal ir vėl turėsime kur 
nors važiuoti.

“Daugiau neturiu ko rašyti. 
Ačiū Tamstai už visus tr'ube- 
lius ir už pagarsinimą “Naujie
nose’. Gal kokį vakarą ir pas j 
Tamstą atvažiutosiu.”

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro
Trečiadieniais pagal sutartį.

AKIU SPECIALISTAI

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

BRONCHIEKTAZAS
Rodos, niekas lietuvių spau

doj dar nėra rašęs apie šią 
ligą. Bandykime išversti jos 
reikšmę į paprastą kalbą.

Bronchais vadinamos yra 
trubelės arba dūdelės, kurio
mis oras eina į plaučius ir iš
eina iš jų. Reiškia, per juos 
įalsuojame ir išalsuojame. 
Per juos atkosime ir išspiau- 
name kenksmingas plaučiams 
medžiagas. Plaučių viršūnėj 
yra tik du bronchai — dešiny
sis ir kairysis. Eidami žemyn 
į plaučius jie susiskaldo į ke
lis mažesnius bronchus, tie vėl 
skaidosi į dar mažesnius 
ir patys smulkieji jau yra va
dinami bronchiolais, lietuviš
kai tariant, broncheliais. Dar 
aiškiau bus, jeigu išsivaizduo
site medžio šaknis, kurios iš 
stambių vis skaidosi i smul
kesnes.

Kada jau yra aišku, kas yra 
bronchai, dabar analizuokime 
antrąją žodžio dalį — ektazą 
(ectasia). Tai reiškia praplėti
mą, padidėjimą arba išpūti
mą. Bronchiektazas yra bron
chų išsipūtimas arba išsitem- 
pimas. Tai nereiškia, kad visi 
bronchai išsipučia. Keblumai 
ima darytis nuo vos kelių ar 
keliate išsipūtimo. Tai gali at
sitikti bet kurioj plaučių daly. 
Išsipūtimas arba prasiplėti- 
mas įvyksta nuo kurios nors 
alsavimo aparato ligos, daž
niausiai nuo pneumonijos; 
pas vaikus nuo kokliušo arba 
timų. Esama ir daugiau no
sies, bronchų ir plaučių ligų, 
kurios gali padaryti bronchie- 
ktazą.

Užsimaniau apie jį parašyti 
dėl kelių priežasčių: 1) šia li
ga serga pusėtinai didelis 
skaičius, 2) jos prašalinimui 
nėra jokių vaistų, 3) ja ser
gantieji mano turį džiovą ar 
kokią kitą ligą, 4) ji yra pavo
jinga ir ilgai varginanti ligo
nį, 5) kai kada ją yra galima 
prašalinti chirurgijos priemo
nėmis, 6) yra tikra galimybė 
X-spinduliais ištirti, kiek ir

kaip daug bronchų plaučiuose 
yra sugedusių.

Kad bronchiektazą turįs li
gonis kosi; kad jam keblu at- 
kosėti; kad jis išspiaudo eibes 
pūliuotų skreplių, kartais pa
maišytų su kraujais; kad jo 
krūtinė karkia; kad jam dir
bant ir einant yra keblu al
suoti; kad laiks nuo laiko, ka
da perdaug pūlių prisirenka 
plaučiuose, jo temperatūra 
pašoka — viso tai yra papras
ta. Bet svarbu yra žinoti, kaip 
didelis yra bronchų iš normos 
iškripimas. Vartojant iodizuo- 
tą aliejų X-spinduliai tai pa
rodo.

Į prasiplėtusius bronchus iš 
jų sienų varva apsčiai greivi- 
nės medžiagos. Ji tiršta ir lim
panti. Atkėsti ją keblu. Ją 
suskystina pūlinės bakterijos.

Ta pūliuota medžiaga gali 
praėsti bronchus ir išgadinti 
plaučių audinius. Pasidaro 
pūlių lizdas plaučiuose. Jeigu 
yra galimybė, jis turi būti 
praplautas ir išsausintas. Kar
tais pūliai pasiekia ir plaučių 
apvalką, kartais ir galvos sme
genis.

šia liga sergantieji turi daug 
ilsėtis, tinkamai maitintis, vi
sokių ligų saugotis, gauti daug 
saulės šviesos ir tyro oro, ir 
aplamai stiprinti savo sveika
tą.

Be at the Randolph and Mi
chigan I. C. station at 7:30 
P.M. this Saturday. Buy your 
ticket immediately 
the train as soon 
so that everybody 
gether. The South 
to Beverly Shores 
7:55 P. M., so be

and get on 
as possible 
will sit to- 
Shore' train 

leaves at 
sure to be

there — ahead of time! Trans
portation to' the beach from 
the train is arranged as are 
room and board for all. All you 
need to remember is your bath
ing suit, toothbrush, and the 
fact that you must be there 
on time!

pleased recipients of 
are Helen 

member, and

Golly, Molly, we can’t for
get to tell you about that Bond 
Raffle, which was held on June 
26th during the very success
ful Initiation Banquet at Ro
berts Farm. The surprised and 
most
$25.00 war bonds 
Slakis, a club
Frank Skubic, a Western Elec
tric Co. employee. They’re 
lucky and happy people now! 
We’re .sorry that everyone else 
couldn’t win too, but we are 
grateful that you “took a 
chance” with us, and we do 
thank you for your coopera
tion. The money raised during 
the raffle will be used for
twenty-six servicemen — and 
we’re sure that they too, will 
appreciate your help.

I.C.M.

our

Requiem Mišios 
Katedroje

—Dr. A. Montvidas.

Rasinė 
Neapykanta

Prof. Louis Wirth kalbėjo 
Central Y. M. C. A. auditori
joje, kur yriai rengiamos paskai
tos svarbiais einamais klausi
mais (ketvirtadienio^ yaikaraisi.

Prof. Wirth kalbėjo apie.ra
sines riaušes, kurios pradeda 
tai vienur, tai kitur pasireikš
ti. Jis primygtinai pabrėžė, kad 
prie tų riaušių sukėlimo nema
žai prisideda nacių agentai.

Niajciai tikisi, kad riaušės pa
dės jiems suardyti vienybę 
amerikiečių tarpe.

DR. VAITUSH, OPT
LIETUVIS A. Montvid, M. D.

West Town State Bank Bldg.
2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Arkivyskupas Samuel A. Stritch 
pirmadienį laikys iškilmingas 
mišias Gen. Sikorskio atmi
nimui.

Pirmadienį, liepos 12 d., 10 
vai. ryto, Holy‘Name katedro
je (730 N. Wabash avė.) arki
vyskupas Samuel A. Stritch lai
kys iškilmingas mišias bomba- 
nešio avarijoje žuvusio' Lenki
jos premjero, Gen. Wladyslaw 
Sikorskio, atminimui. Pamoks
lą pasakys vyskupas Stanisllaw 
Bona iš Nebraskos.

Dalyvaus miesto ladministra- 
cijos atstovai, įvairių valstybių 
konsulai, spaludos atstovai ir 
atstovai iš įvairių lenkų orga
nizacijų.

Frederick A. Gehm, kuris 
verčiasi nejudomomis nuosavy- 
bėjmis ir gyvena adresu 2217 
Belmont av., keliais atvejais 
atsisakė parodyti savo knygas 
Kainų administracijos ofiso 
advokatams.

Dalykas tokis, kad Gehm, ku- 
ris turi kelis namus, kaltina
mas yra tuo,į jog jis ima dau
giau rendos, negu yra nusta
tyta. Kelis kartus jis buvo pa
kviestas į ofisą, kur iš jo bu
vo reikalaujama parodyti kny-

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas. 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo,^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.
’ kampas 34th St. 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

8

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

39

Dr. Charles Segal
OFISAS z

4729 So. Ashland Avė. 
*— 2-ros lubos — 
CHICAGO, ILLINOIS 

Ofiso Valandos:
Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 ikį 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS"
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakarą 

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkitės ‘N-nose’

R
iTWAftTUe EVlL SPlRlF» 

SCAREO OUT OF H\S 
LEAVING NIPPER'S Bot>Y— 

He was absolutely 
ĄHO COMPLETELY cured!

AND OUT OF

BLUE VAPOR—>

^FTeR. the MEDiClN£-MAN HAD

YELLED AHO HoVJLEO AMO PRftrtCep 
around for an hour or so 
ufterihg strange, magic word?.
Trying 7o FRiGHTfert Trie EviLSPiRi 
our of Nipper's FoOY which 
MADE VUtA So SICK , HE <5W£ 
ONE final, bloodcurdling yell

KIPPERS MOUTH
OOZED A Trim
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Kupiškėnų Kultūros Draugi
jos šeimyniškas išvažiavimas 
liepos 4 dieną Liepos darže ge
rai pavyko. Kupiškėnų šeimynų 
luvažiavo skaitŲngaii, (ir visi 
draugiškoje santaikoje links
minosi iki vėlybo vakaro. Nors 
diena buvo ir karšta, bet Lie
pos daržas yra erdvus ir su 
daug lapuotų ąžuolų, tad karš
čio nereikėjo kentėti, nes visi 
gavo stalus pavėsyje.

Kai kurie stambus kupiškė
nų rėmėjai neatvyko. Nugirdau, 
kad jie kažkur atostogauja. 
Mat, liepos ir rugpiučio mėne
siais yra patogiausia praleisti 
atostogas kur nors prie van
dens ar tarpe žaliuojančių miš
kų.

Kupiškėnų valdyba ir daugu
mas narių rengiasi atostogau
ti per šiuos du mėnesius. Vie
ni vyksta į Indianą, kiti į Mi
chigan, o treti į Wisconsin. 
Nors gazolino šiemet mažiau, 
bet jie suras būdą, kaip pasiek

ti atostogų vietą ir ten sma
giai laiką praleisti. Pagrįžę iš 
atostogų kupiškėnai neužmirš 
sayo draugijos reikalų. Jei na
riai reikalaus, bus surengtas 
antras išvažiavimas jau sulau
kus vėsesnio oro, kada bus ga
lima sukurti laužas ir kepti bul
ves, silkes ir “speribus”. Bus 
proga visiems persitikrinti, ku
ris skaniau iškeps kepsnį. Ko
misijai šio išvažiavimo, pp. P. 
Švelnini ir K. Matekoniui, di
dis ačiū varde draugijos. Jie 
pasidarbavo gerai, surasdami 
tinkamą vietą ir sutvarkę iš
važiavimo reikalus labai pui
kiai. Taipgi didelis ačiū “Nau
jienoms” už suteiktą vietą mu
sų pranešimams.

P. B.

LAIDOTUVĖS
----- v-----

Iškilmingai liko palaidota Ur
šulė Andrikaitienė Lietuvių 
Tautiškose Kapinėse.

----- v-----

NAUJIENŲ-ĄCME Telephoto
Mrs. Helen C. Warmer, San Francisco, Cal., pagar

CORP. RAYMOND LOVICK SVEČIUOSE 
PAS TĖVUS

PARVYKO Iš ISLANDIJOS

MYKOLAS ZEGMONT 
6019 So. Campbell Avė.

\ Mirė liepos 7 d., 1:15 vai. 
popiet, 1943 m., sulaukęs 57 
metų amž., gimęs Liet.: Gu
diškės parąp., Raseinių apskr. 
Amerikoj išgyveno 35 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Stel
la, po tėvais Zakarauskaitė, 
sūnūs Lt. Raymond Zegmont 
( U. S. Army Air Corps), 2 

Iduktrys: Mildred ir Aldona __ 
Kessler ir žentas Vai, sesuo n 
Ona Damkienė ir švogeris 
Adolfas ir jų šeima; pusbro
lis Frank Zegmont ir kitos gi
minės ir draugai.

Kūnas pašarvotas A. Pet
kaus kopi., 6812 S. Western 
Ave. Laidotuvės įvyks pirm., 
liepos 1’2 d., 10:00 vai. ryto. 
Iš koplyčias bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. ą. Mykolo Zegmont 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Dukterys, 
Sesuo ir kitos Giminės.*

Laid. Direkt. Antarias Pet- 
Ikus, Tel, GROvehill 0142.
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Pereitą trėčiadien, liepos 7 
d., iš Povilo Ridiko koplyčios 
tapo iškilni ingai palaidota ve
lionė Uršulė Andrikaitienė lie
tuvių Tautiškose kapinėse. Iš 
Lietuvos velionė buvo kilusi iš 
Šiaulių apskr., Žagarės parap. 
Amerikoje išgyveno 39 metus. 
Paliko nuliįVdime (vyrą Vincen
tą įr sūnų Edwardą bei kitas 
giminės.

Koplyčioj atsisveikinimo kal
bą pasakė V. B. Ambrose; jis 
taip pat kalbėjo ir kapinėse. 
Palydovų buvo per 30 mašinų. 
Po laidotuvių velionės vyras 
Vincentas pakvietė visus daly
vius sugrįžtuvėms pas save į 
namus, kur visi buvo gražiai 
priimti ir skaniai pavaišinti.

P-as Andrikaitis gyiviėna nuo
savame name prie 5343 South 
Moody St. Kadangi kitų namų 
arti nesiranda, tai atrodo lyg 
pavyzdingas ūkis. —Kaimynas.

sėjusio aviacijos saržento Benjamin Warmer žmona, 
sėdi Šalia savo vyro paveikslo. Saržentas Warmer viena 
diena numušė 7 “ašies” lėktuvus Sicilijos padangėse.

Lt. Paul Poticha
----- v----- -

BRIDGEPORT. — šią savai
tę baigė karininkų mokyklą p. 
Paul IPoticha,, sunns Mr. ir Mrs. 
Harry Poticha, savininkų išgar
sėjusios Boston Shoe 'krautu
vės prie 3435 So. Halsted St. 
Povilas iš pirmesnio mokslo 
yra baigęs advokatūrą, bet da
bar biajigė karininkų mokyklą 
ir gavo antro leitenanto laips
nį. Baigęs pasisvečiavimą pas 
tėvus, grįš atgal karo tarnybai 
laukdamas paskyrimo su dali
niais. —VBA.

ANDERSONAI 
SUSILAUKĖ
DUKTERS .

----- v--- —
Ponia Anderson yra Srg. 

Survillo žmonos sesuo

jo prisiartino banditas ir lai
kydamas kažkokį ginklą ranko
je, įsivarė į kampą. Ten jis su
mušė ir apiplėšė Bobbettą.

---- —v---------

Kėsinosi žmoną 
Nužudyti 

------v-----
Frank Lee Lightfoot (2525 

N. Clark St.) atsidūrė Wauke- 
gano kalėjime. Iš jo reikalau
jama $5,500 užstato.

Lightfoot yra kaltinamas 
tuo, kad kėsinosi nužudyti sa
vo žmoną ir trijų metų sūnų, 
kurie atositogavb Lake kaun- 
tėje. Savo žmoną jis subadė 
su peiliu. Ji liko nugabenta į 
ligoninę gana kritiškoje padė
tyje. p .

Lightfoot yra elektrotechni
kas.

BRIDGEPORT. — Plačiai ži
nomų pp. Lovick, gėlininkų, 
sunite Raymond grįžo iš Islan
dijos ir jau parsivežė “Corpo
ral” laipsnį.

Išbuvo apie 15 mėnesių. At
rodo tikras sveikatos pavyzdys. 
Sveria 160 sv.

Jo brolis Normia'n Lovick da
bar randasi laivyne ir lanko 
karo mokyklą prie Great 
Lakes.

Labai man buvo įdomu pasi
kalbėti su jaunuoliu iš Islandi
jos, nes ką jo nepaklausi, tai 
vis gausi atsakymą “nežiniaju”.

Pavyzdžiui, aš klausto, ar 
daug ledo yra Islandijoje.

“Nežinau.”
Ar tenai auga medžiai ir žo

lė, — ir vėl nežinau.
Tai ką jus tenai malėte per 

tą 15 mėnesių laiko,
“Nieko”.
Ar žinote, ką aš padarysiu 

siu tokiais atsakymais? Aš pa
imsiu geografiją ir viską pa
skaitysiu apie tą jūsų paslap
tingą Islandiją.

Pasirodo, kad musų kareiviai 
nė namie nekalba apie ta'i, kur 
buvo ir ką matė.

Well, Raymond, kai kąrąs 
pasibaigs, tai viską galėsi pil
nai aprašyti. Wish yori plenty 
of luck. -—VBA.

Sužeistas Berniukas 
Krautuvėje Liko

Mandel Brothers krautuvėje 
liko sužeistas 4 metų Donald 
S. Miežio,. 2828 S. Kostner av.

Kažkokiu budu berniuko ko
ja pateko į eskalatorių ir liko 
gerokai sužeista. Sužeistasis 
buvo nugabentas į Wesley Me
morial ligoninę.

-------- v--------
Žagariečių Klubo 

Piknikas
Šį sekmadienį, liepos 11 d., 

Dan Smith darže 82-ros ir Kean 
Avenue, kaip 12-tą dienos pra
sideda išvažiavimas. Kur va
žiuosite, kur nevažiuosite, tik 
šmurkšt, pas žagariečius. čia 
galėsite gerti, valgyti, šokti, 
dainiuoti ir kitu^ smagumus tu
rėti. Bus gražus programas. 
Dainuos Suvalkiečių Mišrus 
Choras. Taippat susitikti su pa
žįstamais, parapijonais ir ge
rais savo tautiečiais, žaliuojan
čiame ąžuolyne ant tyro oro 
pasilinksminti, pasikalbėti apie 
visokius kasdieninio gyvenirho 
reikalus ir reikalėlius. Taigi vi
si ir visos vykite į šiuos žaga
riečių visuotinus atpuskus.

Užprašo Komitetas.

SUSIRINKIMAI
JONIŠKIEČIU LABDARYBĖS ir 

KULTŪROS KLIUBO regulrus mė
nesinis susirinkimas įvyks sekmad., 
liepos 11 d., 1:30 vai. popiet, Holly
wood svet., 2417 W. 43 St. Prašome 
visus kliubo narius pribūti.

—B. Vaitekūnas, rast.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DR-TĖS 
pusmet. susirinkimas įvyks sekm., 
liepos 11 d., Chicagos Liet. Audito
rijoj, 3133 S. Halsted st, 12 v. d. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti.

—A. Kaulakis, rast.

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybųs 

1943 Metams

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė. 
Telefonas Cicero, Hlinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jobu Jf. ^Eubeiliis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS CLUB 12 WARDO VALDY
BA 1943 METAMS: J. Yuška—pir

mininkas, 7138 So. Rockwell St.; 
N. Klimas—pirm, pagelb., 4516 S. 
California Ave.; Paul J. Petraitis 
—nutar. rašt, 812 W. 33rd St.; L. 
S. Dagis—fin. rašt., 2902 W. Per
shing Rd.; A. Kvedaras—kontr. 
rast., 4246 S. Maplewood Avenue; 
Rose Litvinas—kasos glob., 4428 
So. Western Ave.; J. Mikšis—ka- 
sierius, 3990 Archer Aye.; J. Bal- 
citis—maršalka, 2880 W. 40th St.; 
Dr.-kvotėjas Dr. T. Dundulis, 4157 
Archer Ave.; Kontrolės komisija: 
K. Adomonis, F. Jakavičia, F. 
Seiver, J. Balnis, Gust Green. Su
sirinkimai atsibuna kiekvieno mė
nesio trečią (3) sekmadienį. Į 
klubą priimami vyrai ir moterys 
lygiomis teisėmis.

PALAIMINTOS LIETUVOS DR- 
JOS VALDYBA 1943 METAMS:

Pirm. J. Jacka, 6504 So. Rock
well St., Republic 7929; Vice-pir- 
mininkas Frank Bakutis, 2603 W. 
69th St., Hemlock 4638; Rašt. 
Lucille S. Dagis, 2902 W, Persh
ing Road, Lafayette 8120; Iždi
ninkas Thomas S. Janulis, 3430 S. 
Morgan St, Yards 4863; Fin. rašt. 
Frank A. Miklin. 4917 So. Ko- 
mensky Ave., Lafayette 5211; Ka
sos Globėjas Frank Sherpetis;
Kontr. Rašt. Frank Margevičia;- 
Maršalka Vincas Balsis. Susirin
kimai laikomi kas antrą trečia
dienį kaip 7:30 vai. vakaro Chi
cagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLIUBO VALDYBA 1943 M.

Pirmininkas: Niek Klimas, 4516 
So. California avė., Laf. 9849; 
Vice-pirm.: Antanas K. Valukas, 
4316 So. Lake Park Ave., Atlan
tic 9435; Nut. Rašt.: Lucille S. 
Dagis, 2902 W. Pershing Road, 
Laf. 8120; Iždininkas: Frank Mic- 
kas, 4146 S. Archer aye., Lafa
yette 9066; Fin. rašt.: Leon Kli
mavičius, 2534 W. 46th St.; Ka
sos globėja: Aldona Mažeikis; 
Kontrolės raštininkė: Elizabeth 
Dagis.

A.- ■§« A.
JONAS VAIČEKAUSKAS 

(WHITE)
Gyv. 2954 S. Poplar Ave.
Mirė liepos 9 d., 12:15 vai. 

ryto, 1943 m., sulaukęs pusės 
amž., gimęs Liet.: Telšių ap
skrity, Tverų pafąp. ir mies
tely. Amerikoj išgyveno 33 m.

I
 Paliko nuliūdę: mylima 

moteris Marijona, i sūnūs Jo
nas, 2 seserys Barbora Gila- 
son, jos vyras Martin, jų 
duktė, Adeline Liddy, jos vy
ras ir jų šeima; Marijona Kel
ler, jos vyras Juozapas ir jų 
šeima; pusseserė Amelia Ku- 
chinskienė, jos vyras Kazi
mieras ir jų šeima; pusbrolis 
Petras Petnilla ir jo šeima, ir 

R daug kitų giminių. Lietuvoje 
—2 seserys Agota ir Amilija 
ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas Ridiko 
koplyčioj, 3354 S. Halsted St.

Laidotuvės įvyks pirmad., 
liepos 12 d., 1:30 vai; popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Jono Vaičekaus
ko giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris, Sū
nūs, Seserys ir k. Giminės.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, 
Tel. LAFayette 3572.

11 fl n A Gėlės MylintiemsI I O Q M Vestuvėms, Ban-g IB O kietam. Laidotu- W I H U ■ ■ vėms, Papuoši- 
i mams.

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

,• _ f ' x _ r * f T * -f

:-l nVFIKlV“-7: cLUVLlllIU Visas Pasaulio, 
į Dalis ■
į KVIETKININKAS
S Gėlės Vestuvėms, Bankietams ■ 
į ir Pagrabams. ■
į 3316 SO. HALSTED ST. « 
J Tel. YARDS 7308 J

LIKO PALAIDOTA
----- v-----

Liudviką Skrabulienę 
prisiminus 

'-----v-----
Praeitą šešetadienį, liepos 3 

d., liko kukliai palaidota mano 
pusseserė Liudvika Skrabulie- 
nė, po tėvais Girkantaitė. Ji bu
vo kilusi iš Žemaitijos, — Kve
daruos parapijos, Tauragės ap
skrities. Priklausė Chicagos 
Lietuvių Draugijai.

Velionė paliko vyrą Antaną, 
seserį Magdaleną ir švogerį An
taną Mažučius bei jų dukrelę 
Eugene, 'broliu Kazimierą Gir- 
kantą, pusbrolius, pusseseres ir 
daug kitų giminių. Kiek žino
ma, Lietuvoje dar buvo gyva 
jos motutė.

Velionę Liudviką pažinau !iš 
jaunų dienų. Kilusi ji buvo iš 
netutrtingos šeimos, taid dar jau
na būdama turėjo tarnauti pas 
kilus. Tačiau savo likimu ji ne
siskundė ir visada buvo geliai 
nusiteikusi. Darbas jos ranko
se, kaip sakoma, tirpte tirpda
vo. Visada linksma, visada su 
šypsena veide ji užkrėsdavo ir 
kitus jaukia nutotaikla). Labai 
mėgdavo ji ir dainas, kurios 
skambėdavo po Lietuvos lan
kas ir dirVias. Savo darbštumu 
ir imponavo, todėl ūkininkai 
vienas už kito bandydavo ją 
nusisamdyti.

Atvykusi į šią šalį iš pradžių 
ji gfafna laimingai gyveno. Susi
rado sau gyvenimo' draugą. At
rodė, kad laimė dar ilgai šyp
sosis. Bet prikibo nelaboji liga 
ir pradėjo ją varginti. Iš buvu
sios linksmosios lakštutės bepa
liko tik šešėlis. Vis nyko, vis 
ėjo blogyn. Pagaliau mirtis pa
kirto jos gyvastį.

Ilsėkis, sesute, namiai Tau
tiškose kapinėse, kur dažnai 
skamba paukščių-giesmininkų 
dainos. —Barbora Gurskienė

_—v-----
Ponai Frances ir Robert An

dersonai susilaukė dukters, ku
riai liko duotas Srisan Roberta 
vardas. Dukrelė gimė birželio 
25 d. Bostone, kuų ponai An
derson gyvena, x V «

iP-iat Anderson — tai buvusi 
Finances Zemgoliutė iš Chica- 
gos. Ji yra sesutė p-ios Survill, 
lietuviams gerai žinomo polici
jos seržanto Ben Survill žmo
na.

Kelis metus Frances ėjo Gil
lette kompanijos prezidento 
sekretorės pareigas. Paskui iš
tekėjo už p. Anderson, kuris 
yra Swift kompanijos atstovas 
rytinėse valstijose.

Ponai t Andersonai gyvena 
Bostone. 

----- -—v--------

Grįžo iš ligoninės
----- v----- -

Sugrįžo namo Vaičiekauskai- 
Waich,» 932 W. 34th st., iš li
goninės po sunkios operacijos. 
O žmoną aplankė garnys, at
nešdamas sūnų 8f4 svarų. Abu
du ligoniai jaučiasi gerai, šir
dingai ačiū pp. Norbutams už 
dabojimą musų dukrelės, už 
lankymą musų ligoninėje, už 
suteikimą paskolas užmokėti li
goninei. Ačiū labai taipgi bro
liui Pranciškui ir visiems drau
gams ir pažįstamiems už ap
lankymą musų.

Charles, Elvira Waich.
—------y--------

Apiplėšė 
Vidurmiestyje 

----- v-----
Pačiame vidurmiestyje (Ma

dison ir Dearborn) E. C. Bob- 
bett buvo primuštas ii’ apiplė
štas. Banditas jį skaudžiai su
mušė (net iki sąmonės neteki
mo) ir atėmė $125.

Bobbett biznio reikalais atvy
ko iš Huntington, W. Va. Kai 
jis ėjo Dearborn gatve, prie

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

No. 533— Išsiuvinėjimai balti
niams.

NAUJIENOS NEEDLECFRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 533

Čia įdedu 11c ir .prašau at
siųsti lųan aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso—11c).

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

t

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Avė. 

4332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

£ KOPLYČIOS VISOSE
D/ IVcll CHICAGOS DALYSE

GARFIELD PARK LIETUVIŲ VY
RŲ IR MOTERŲ PAŠALPINIO 
KLUBO VALDYBA 1943 METAMS:

Pirm.—George Medalinskas, 233 
So. Central Avė.; Pirm, pagelb. 
—Jonas Yuknis, 210 S. Kildare 
Ave.; Finansų rašt—C. Katallo,' 
4676 W. End Ave.; Nutar. rašt— 
M. Medalinskas, 233 S. Central 
Avė.; Kasierius—J. M. Bruchas, 
4029 W. Polk St.; Kontrolės rašt, 

■—V. Manikas, 17 S. Springfield 
Ave.; Kasos globėjai: M. Davido- 
nis ir A. Karoblis; Maršalką — K.
Vertelka. Susirinkimai įvyksta . 
kas antrą sekmadienį 1 vai. po
piet, Napoleon Hall, 3958 West 

. 5th Avenue.

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

.HUMBOLDT PARK LIETUVIU 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1943 METAMS: Pirm. C. Kairis,

3031 N. Parkside Ave., Phone 
Berkshire 7406; Vice pirm. M. 
Chepul, 3327 Le -Moyne St., ph. 
Spaulding 7903; Prot. rašt An
ton Lungevicz, 1814 Wabansia 
Ave., phone Humboldt 2285; Fin. 
sekr. Stanley Buneckis, 3327 Le 
Moyne St., .phone Spaulding 
7903; Kasierius Mike Paperius, 
1701 N. Pulaski Rd., phone Al- 

, bany 9236. Maršalka Anton Kup-
revicz, 1502 N. Washtenaw Ave. , 
Mitingai atsibuna 3 trečiad. Gri
gaičio svet., 3800 Armitage Ave.

NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

J

Ambulance 
Patarnavi
mas Dienų 

ir Naktį
• 

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGIČIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS
L. BUKAUSKAS

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
Phone YARDS 49083307 LITUANICA AVENUE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I.J.ZOLP
1848 WEST 46th STREET Phone YARDS 8781

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS 
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas;

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.
j



NAUJIENOS, Chicago, Ill. Šeštadienis, liepos, 10, 1943

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

PATYRĘS BUSHELMANAS ieš
ko darbo prie kriaučiaus. Atsi
šaukite. 4854 S. Keeler Ave.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU SAVO SEĘERS Ago
tos Linkiutės-Pluščauskienės iš Ra
seinių apskr., Viduklės miestelio. 
Gyveno Scranton, Pa. Kas žinote 
ar ji pati, prašau pranešti. Juoza
pas Linkus, 8115 S. Justine St., 
Chicago, Ill.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui

PAVIENĖ MOTERIS nori. išren- 
duoti fornišiuotą kambarį ženotai 
porai be vaikų ar moteriai.

6545 So. Talman, antros lubos.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

PAVIENIS ŽMOGUS paieško 
kambario Brighton Park apylinkėj. 
Geistina su valgiu. Šaukite PRO- 
spect 6996.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PELNINGA NUOSAVYBE.
Rooming house. 3149 Warren Bou
levard. $12,000. įplaukų $2,400 į 
metus. Savininkas užima 4 kamba
rius. Tel. NEVada 7773.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
\ Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

PARDAVIMUI: GRAŽUS Bruns
wick barro įrengimai. Kaip nauji. 
Paaukos. Pašaukite VINcennes 0734

MERGINŲ ir MOTERŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

AUKŠČIAUSIA' 
INDUSTRINĖ 

MOKESTIS niimiiiiiiiiiiii
Pradžiai mokestis 62c. į valandą. 

93c. po 8 valandų dienos darbo 
arba 40 valandų į savaitę 

$1.24 į valandą 7 darbo dieną 
savaitėje.

5c. valandai naktimis, bonus dabar 
mokamas.

Nereikia mokėti unijos mokesčio. 
SENIORITETO TEISĖS 
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metų 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda.
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO EONŲ DOVANOS 
Šalia Stock Yard’ų. 

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION AVE.

ARBA EMPLOYMENT OFFICE, 
1236 MILWAUKEE AVE.

Work
Karo
norinčios mo-

MERGINŲ ir MOTERŲ 
DĖL 

100% War 
PLUS 

Darbai po 
Norinčios dirbti arba
kytis gerai apmokamos ateities ra
dio šakoj. Darbas plus mokyklos 
iavin masis prie geriausios, .pripa
žintos radio kolegijų įstaigos visiš
kai dykai. Vietos atidaros dabar:

Assemblers
Cable Makers 

Wirers 
Solderers 
Riveters

Radio Line Inspectors
Sheet Metal Inspectors 

Pre-Testers 
Packers.

Gerai suplanuotas laikas paaukšin- 
ti tas, kurios bus kvalifikuotos į 
atsakomingesnį darbą ir aukštesnei 
algai.

ATSIŠAUKITE:
The Hallicrafters Co.

2611 So. Indiana. Calumet 1600.

PROFESSIONAL SERVICE
Profesionalis Patarnavimas

TURITE FISTULĄ ARBA Piles? 
Aš pasakysiu jums kaip pasveikau. 
Atsiųskite konvertą su tampa, H. 
K. Bergman. P. O. Box 56, Chicago

Kaltina Aktorių 
Jaunamečių 
Tvirkinimu

Wabash avenue policija ap
kaltino Lincoln A. Perry, ku
ris yra žinomas scenoje kaipo 
Stepin Fetchit, jaunamečių 
tvirkinimu. Mat, Fetchit vieš
bučio kambaryje buvo užtikta 
šešiolikos metų mergina tik vie
nuose apatiniuose. Ir tie patys 
apatiniai priklausė Fetchitui.

Feftchit yra išgarsėjęs negras 
komediantas.

$160,000 
Užstato

-------v-------
Teisėjas Joseph Hermes pa

tvarkė," jog Louis Riccobeni 
(1445 Flournoy St.) ir John 
Pellegrini (700 S. Marshfield 
av.) tturės padėti $160,000 už
stato, jeigu! jie norės iki teis
mo išeiti iš kalėjimo.

Roccobeni, kuris yra 17 me
tų amžiaus, prisipažino papil
dęs šešis apiplėšimus, o Pelle
grini (18 metų) atlikęs net aš
tuonis plėšimus. Be to, abu bu
vo įvelti į sąmokslą.

Už kiekvieną nusikaltimą 
teisėjas Hermes pareikalavo po 
$10,000 užstato.

----------v----------

Suvažinėjo Žmogų, 
Pabėgo, 0 Paskui 
Pasidavė

-------v------
John Robinson, 67 metų am

žiaus (4457 Wells st.), liko 
mirtinai automobilio sužeistas. 
Automobilistas nė stote nesu
stojo. Tačiau po valandos lai
ko į /Stockyards policijos da
boklę atvyko Harvey Johnson, 
18 metų jaunuolis (3621 Eme
rald av.), ir pareiškė, kad jis 
suvažinėjęs žmogų.

Kai nelaimė įvyko, sakė John
son, tai Jis tiek išsigandęs, jog 
nežinojęs nė ką daryti. Pirmiau
sia nuskubėjęs namo. Ten ap
sis varstęs policijai pasiduoti.

REIKIA

MOTERŲ
DIRBTUVĖS 
DARBAMS 

lllllllllllllllllll 

būtiniausioj 
industrijoj. 

t iiiiimiminiiii

PHOENIX METAL 
CAP COMPANY 

2444 W. 16th Street 
' \———————————

MAISTAS YRA '
REIKALINGAS

PERGALEI
' -U’. A ' . ’

Jus galite pagelbėti aprūpinti 
musų kovojančius vyrus mai
stu, kuris padės laimėti karą.

Illlllllllllllllll

MERGINOS IR MOTERYS, 
tarpe 18 ir 60 metų amžiaus, 
yra reikalingos kaipo dirbtu
vės darbininkės —

CAMPBELL SOUP 
COMPANY.

• Prosintojų
• Patikrintojų prie 

geresnės rųšies 
skalbiamų suknelių

Moterys ir Merginos — 
jeigu jus interesuoja švari, maloni 
ir šviesi dirbtuvė, štai jums yra 
proga patikrinimo ir prbšinimo de
partamente. Patyrimas pageidauja
mas, bet nebūtinas.
GERA MOKESTIS PRADŽIAI IR 

BONUS. KREIPKITĖS — 
Tabin-Picker and Co.

4119 BELMONT AVE.

MERGINŲ ir MOTERŲ
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORKŲ.
PATYRUSIŲ IR NORINČIŲ 

MOKYTIS.

GERA MOKESTIS
Nuolat darbas. Mes mokysime 

jums algą, kol mokysitės. 
Maloni ir patogi aplinka.

HART SCHAFFNER 
AND MARX

2335 St. Paul Avė.
(1700 North and 2400 West)

•v-

ICTORY
BUT 

UNITED STATES 

BONDS * STAMPS

Mokestis pradžiai—55c. į va
landą ir 10% bonus yra mo
kamas už naktinį darbą.

Illlllllllllllllll

Jeigu jaučiatės tinkanti vyro 
darbui, jus ir gausite vyro 
algos ratą.

CAMPBELL SOUP 
COMPANY

(Central Division)
2550 W. 35th Street

REIKIA STIPRIU 
MOTERŲ 

DARBAS HOUSEKEEPING 
DEPARTAMENTE 

VIDURMIESČIO KOTELY.
$4.45 Į DIENĄ

8 valandos, 6 dienos į savaitę. 
HOUSEKEEPER 24-tas AUKŠTAS.

PALMER HOUSE
KOTELIUI TARNAIČIŲ IR 

VALYTOJŲ
Nuolat darbas. Labai maloni aplin
ka. Gera mokestis. Atsišaukite į 

HOUSEKEEPERS’ OFFICE
EDGEWATER

BEACH HOTEL
5349 SHERIDAN ROAD.

KOTELIUI TARNAIČIŲ, VALY
TOJŲ, PLOVĖJŲ, moterų, $77.30 
į mėnesi. Patyrimas nebūtinas. Ma
tykite šeimininkę. HOTEL BEL
MONT. *3172 Sheridan Road. BIT- 
tersweet 2100.

SKALBYKLOJ MANGEL 
FEEDERS, FOLDERS. 

Patyrimas nebūtinas. 40c į valandą. 
Kreipkitės prie skalbyklos superin
tendento. BELMONT HOTEL. 3172 
Sheridan Road'. BITtersweet 2100.

STIPRIU MOTERŲ 
Visokiam viešbučio darbui. Mes 
mokame $74 iki $95 į mėnesį. Ma
lonios darbo sąlygos, 8 valandos į 
dieną.
Wellington Arms Hotel

2970 SHERIDAN ROAD.

REIKIA
MERGINŲ ir MOTERŲ 
Reikia kaipo basting pullers, 
finišerkų i'r smulkiems rankų 
darbams. Patyrusių arba 
jus išmokysime darbo, 
mokėsime jums algą kol 
kysitės. Nuolat darbas, 
riausios darbo sąlygos.

Atsišaukite:

mes 
Mes 
mo- 
Ge-

HART SCHAFFNER
AND MARX

4522 W. Cermak Road

(4200 West)
36 S. Franklin

PUNCH PRESS 
OPERATORKŲ

Dienu arba naktų darbas. Daug 
viršlaikių. Karinis darbas. Amžius 
nėra anribotas.

.3600 W. Potomac
TARNAITĖS — į northsides fur- 

nišiuotą apartmentų budinką. še
šias dienas. 8 valandos į dieną. Mo
kestis $70.00. (Unijinė mokestis).

612 Patterson Avenue, 
LAKeview 9869.

TARNAITĖS į northsides furni- 
šiuotą apartmentų budinką. šešias 
dienas, 8 valandos į dieną. $3.00 į 
dieną. 612 Patterson Ave., LAKe- 
view 9869.

REIKIA MOTERŲ namų darbui. 
2 suaugę; kambarvs ir valgis. 
Valyti ir virti. V. Yuktonis, 10655 
So. May St., BEVerly 4521.

MOTERŲ NAKTINIAM VALYMUI 
45c. į valandą. Valgis ir uniformos 
narunintos. 
HARDING’S 21 S. WABASH

TARNAITĖS, vidutinio amžiaus. 
Patyrimas nebūtinas. Nereikia plau
ti grindis. Duncan Y. M. C. A., 1515 
W. Monroe.

COUNTER AND GRILL moters. 
Uniforma ir valgis parūpinta. Alga 
nagai sutarti. Wabash Grid and Inc. 
1730 South Wabash.

TARNAITĖS — $70.00 
dėl furnišiuoto apartmentinio ho- 
telio. Malonios darbo sąlygos. Ne
reikia sekmadienį dirbti.
629 Deming Place, LINcoln 6234;

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA MOTERŲ 
Valyti ir Plauti Ofisus.

* Illlllllllllllllll’

44c. į valandą.
pradžiai.

PENKIOS VALANDOS KASNAKT
Valandos nuo: 

6:00 iki 11:00 vakaro.
6 DIENOS Į SAVAITĘ.

ROOM 833
400 WEST MADISON.

JĖGA SIUVAMU MAŠINŲ
OPERATORKŲ

Patyrusių prie geresnės rųšies skal
biamų suknelių. Malonios sąlygos. 
Gera mokestis pradžiai ir bonus. 
Nuolat darbas visiems metams.
Tabin-Picker and Co.

4119 BELMONT AVE.
FUR FINIŠERKOS. Patyrusios. 

Gera proga. Nuolat darbas. Rosner 
Furs. 4713 North Broadway. LONg- 
beach 3054.

MERGINŲ—PROSINTOJŲ 
Patyrusių prie garinio proso. Gera 
mokestis. La Salle and Van Buren 
Cleaners. 140 W. Van Buren.

/

REIKIA MOTERŲ
Housekeeping deoartment. 7 va
landos į dieną, $20 į savaitę .prad
žiai. Nuolat darbas, malonios darbo 
sąlygos. Atsišaukite į Employment 
Office, 9th floor.

THE FAIR STORE, 
STATE IR ADAMS.

SKALBYKLAI DARBININKIŲ
Starting, folding and wrapping. 

Laikas ir pusė už viršlaikį kas virš 
40 valandų darbo. Geros darbo są
lygos. Garfield Park “L” ir gatvė- 
kariai prie nat duru.

ROSCOE LAUNDRY 
3517 W. Harrison St. \

■ )

KOTELIUI TARNAIČIŲ 
Pilną arba dalį laiko dirbti. Paty
rusių .nepatyrusias mes išmokysi
me. $75 į mėnesį. Sekmadieniais 
nereikia dirbti. Vienos savaitės ato
stogos ir mokestis.

PICCADILLY HOTEL, 
Hyde Park Boulevard 

ir Blackstone.
_____________ \_________ ;_______________ ■____________________

MERGINŲ įr. MOTERŲ
LENGVAS DIRBTUVĖS 

DARBAS. 
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

' ■

COLUMBIA FASTNER 
COMPANY 

3229 S. ASHLAND AVENUE

MAŠINISTĖS ir bendram 
nes darbui. Gora mokestis.

MAXWELL BROS.
22nd ir Morgan.

raštį-

REIKALINGA MOTERIS valyti 
ofisus. Atsišaukite i General Elect
ric Bldg.. 840 S. Canal St., 8 vai. 
popiet. Matykit forelady Anna;

REIKTA VFTTERKU, $20.00 i sa
vaite. NereiPin splrmadienį dirbti 
KELLY’S RESTAURANT, 4818 W. 
Cermak Road.

MERGINOS KEPYKLOS KRAU
TUVĖJ. Gera mokestis. Valandos 
—11:00 iki 7:00. 4654 N. Rockwell. 
JUNiper 4831.

LENGVAS TRIMAVIMO DARBAS 
dėl patyrusiu moterų. Rata 55c. į 
valanda. Pradinės gaus 50c. i va
landa. Laikas ir nusė už viršlaiki. 
Matykite Mu. Corners—RUBBER 
MILL, 401 NORTH MORGAN.

MOTERŲ DIRBTT LIGONINĖS 
virtuvėle. Chicago. Fresh Air Hos
pital, 2451 Howard.

BENDRAM NAMU DARBUI ir 
pagelbsti 2 kūdikiams. $15 į savai
te. 5 dieną i savaitę. Būti du vaka
rus čie. šaukite Mrs. Block. ROCk- 
well 4722.

JAUNU MERGINU, high school 
laidos, kurios ieškote nestovios vie
tos prie groserio urmininkų. Paty
rimas nereikalingas, bile tik norėsi
te išmokti raštinės darbo. Pagei
daujama mergina gyvenanti PiLen 
srityje, arba arti prie 14th ir Ra
cine. Atsakykite savo rankos raštu 
dėl nasimatvmo. Box No. 2735, 1739 
So. Halsted St.

HELP”WANTED—M ALE-FEM ALE 
Reikia Darbininku-Darbininkių
REIKIA MOTERŲ indų plovėjų. 

8 valandos į diena. South/side gy
venančios pageidaujamos. Taipgi 
reikia naktinio sargo. Gera mokes
tis, trum.nos valandos. Villa Rest
aurant, 6658 So. Western Ave.

Michigan
REIKALINGA PATYRUSI mo

teris kriaučka dirbti už miesto ri
bų. Gera mokestis. CHERIN, 930 
2nd St., Muskegon, Mich.

GARSINTIS ‘‘NAUJIENOSE” 
APSIMOKA DĖL TO. KAD 

JOS TURI DAUG SKAITYTOJŲ

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

VYRU
Reikia DARBININKŲ
KARINIO MAISTO PRAMONĖ

AUKŠČIAUSIA 
INDUSTRINĖ 
MOKESTIS.

Pradžiai mokestis 72y2C. į valandą 
$1.08% po 8 valandų dienos darbo 

arba 40 valandų savaitę.
$1.45 į valandą, 7 darbo dieną 

savaitėje'
5c. valandai naktimis, bonus dabar 

mokamas.
Nereikia mokėti unijos mokesčio.

SENIORITETO TEISĖS.
GARANTUOTA DARBO 

SAVAITĖ.
Apmokamos atostogos po 1 metiį 

tarnybos. Ligoninės išlaidos. 
Gyvybės ir ligoj apdrauda.
TINKAMA PRIEŽIŪRA

KARO RONŲ DOVANOS.
Šalia Stock Yard’ų.

GERA TRANSPORTACIJA.
AGAR PACKING AND 

PROVISION CORP.
4057 SO. UNION

ARBA EMPLOYMENT
1236 MILWAUKEE

AVĖ.
OFFICE, 
AVĖ.

MAŠINISTŲ •
• GRINDER HANDS,
• ENGINE LATHE HANDS,
• MILL RIGHTS IR
• ELECTRICIANS.
• GEROS DARBO SĄLYGOS,
• DAUG VIRŠLAIKIO.

Gera Alga
ATSIŠAUKITE:

INLAND STEEL
CONTAINER CO.

DARBININKŲ

Turret Lathe
Instructor

Lathe Hands
Electrician

Int. Grinders
Tool Grinder

Repair Trainees
Hobbers

Boring Mill
taipgi

LAISVŲ NUO DRAFTO
kurie pastaruoju laiku dirbo kaipo 

precision 
šitos vietos 
šifte nuo 11 
ryto.

inspection training.
randasi tik 3-čiame 

vai. vakaro iki 7 vai.

AUKŠČIAU SAKYTI REIKALINGI 
DĖL PADIDINIMO DARBO.

100% KARINIS 
DARBAS

vinilu iiiiiini!i

Gimimo metrikai ir kiti paliudy
mai atsakomybės reikalingi.

BRAD-FOOTE GEAR
1306 S. Cicero Avė.

Bile Amžiaus Vyrų 
Patyrimas nebūtinas. 100% karinis 
darbas. Gera mokestis, nuolat dar
bas. 1846 Kilbourn Avė.

Medžio Darbininkų

PATYRUSIU OPERATORIŲ PRIE 
STOCK SAW 
pagelbininkų ir pakuotojų.

Illtlllllf Aliniu

Galime vartoti ir senesnius vyrus. 
Nuolat darbas-—53 valandų savaitė.

RIP SAW

AUBURN PARK 
WOODWORKERS

Du
8316 SOUTH BIRKHOFF. 
blokai į rytus nuo Halsted

Atsišaukite pirm 12:00 pietų.
St.

REIKALINGAS DARBININKAS 
į road house. Porteris. Gera mo
kestis. Gyvenimas ant vietos. Geri 
namai geram žmogui. 5700 West 
79th St., Summit 868W1.

LIEJYKLAI REIKIA DARBI
NINKO arba jauno vyro mokytis 
machine molding darbo. Patyrimas 
nebūtinas.
Museuną of Science & Industry 

Jackson Parke;

DIRBTUVĖS 
DARBAMS

būtiniausioj 
industrijoj.

PHOENIX METAL 
CAP COMPANY 

2444 W. 16th Street

DARBININKŲ 
100%

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

SANDERS. Belt and hand. Kari
nis darbas. Zangerle and Peterson, 
2164 Clybourn.

REIKALINGAS VYRAS dirbti 
prie baro ir apvalyti rytais. $25.00 
į savaitę. 714 W .Madison.

SHEET METAL MECHANIKŲ 
Pagelbininkų. nuolat darbas. Gera 
mokestis. 5047 N. Clark St.

KRIAUČIAUS patyrusio prie mo
terišku gerų kostiumų darbo.

ŠOKOFF, 114 East Oak.

SANDĖLIUI REIKIA VYRŲ 
Gera mokestis, viršlaikis. Atsišau
kite tuojaus. 1000 N. Halsted St.

VYRŲ! VYRŲ!
Trucking ir stock handling. Turi 
būti stiprus. Amžiaus neapribotas. 
65c į valandą. Laikas ir pusė už 
viršlaikį. Nuolat darbai, 5 dienos į 
savaitę. BUTLER PAPER CO., 223 
West Monroe.

Karinis Darbas
75c

pradžiai; laikas ir pusė
8 valandų į dieną. •,

valandą
virš

40 VALANDŲ SAVAITĖ.

INDUSTRIAL METAL
FABRICATORS, INC.

2300 W. 63rd St.

i

Neatsiliepkite, jeigu dabar kitur 
dirbate reikalingą karinį darbą.

REIKIA NAKTINIO 
JANITORIAUS

TRUMPOS VALANDOS.
40 valandų į savaite.

7 NAKTYS Į SAVAITĘ.

$125.00 pradžiai.
400 WEST MADISON ST.

KAMBARYS 833.

LATHE DARBININKU PRIE 
PRODUKCIJOS DARBO.

Turi būti patyrę. Aukščiausia mo
kestis, atsišaukite 509 W. Dickens 
bile kada.

DOCK MEN
Patyrimas nebūtinas. Nuolatinis 
darbas žmogui, norinčiam dirbti.

j UNIJINĖ MOKESTIS.
t Decatur Cartage Co.

20th St. ir Wentworth Ave.
Klauskite Mr. Sheahan.

VIDUTINIO AMŽIAUS VYRŲ 
Be .patyrimo gali būti labai vertin
gi laimėjimui karo pastangų, dir
bant prie gerai apmokamų darbų 
šitoje 100% karinės produkcijos 
pramonėje.

Progos progresuoti.
2743 WEST 36th PLACE.

• DARBININKU—VIRTUVĖJE
• SKALBIMO DARBAS,

• BUS BOYS
• PORTERIU
• HOUSEMEN.
• PLOVĖJŲ-VALYTOJŲ,

• LANGU PLOVĖJŲ.
• LENGVAS VALYMO DARBAS.

Atsišaukite Timekeepers’ Office
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD.

DOCK MEN
Reikia 2 dock iTien į north side 

terminal. Nuolat darbas.
Webber Cartage Line,

Incorporated
2017 LARRABEE STREET, 

MOHawk 4242.

MAINTENANCE MAN 
mažam northsides viešbučiui. Alga 
$110 ir kambarys. Šaukite CENtral 
0930.

AUTOMOBILIŲ MECHANIKO.
Patyrusio. Gera mokestis. Nuolat 
darbas. BURKE MOTORS, 6455 S. 
Western Ave.

JANITORIAUS — Ofisų budinke. 
Dienų darbas. 48 valandos. Geros 
darbo sąlygos ir gera alga. 720 N. 
Michigan Ave. kambarys 1000.

REIKIA JANITORIŲ
Nuolatinis naktų darbas. Matykite 
Building Superintendent. Room 
1206, Marshall Field Annex Build
ing. 25 E. Washington St.

NAKTINIO GARAŽO superin
tendento. Gera alga. Matykite Miss 
Froman, Room 507, 221 N. LaSalle 
Street.

LABAI REIKALINGAS darbinin- 
ninkas ant farmos. Dėl pagamini
mo maisto dėl armiios ir miesto 
gyventojams. Nori dėl trumno lai
ko. 6816 S. Campbell. REPublic 
7893.

UPHOLSTERERS
Sekei i u darbas. Nuolat darbas. 

AUKŠČIAUSIA MOKESTIS. 
Pradinius išmokysime darbo.

S. J. CAMPBELL CO., 
1335 Altgeld St.

Reikia Darbininkų
LUMBER YARDE. Iškrauti karus, 
supailiuoti. Park Ave, Lumber 
Supply Co., 4508 W. Division St.

JIG IR FIXTURE DIRBĖJU.
Aukščiausia moketis. Viršlaikis ir 
bonus. Precision Metal & Machine 
Company, 711 W. Lake St. CHEsa- 
peake 4430. Mr, Plebanek.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PARSIDUODA 5 KAMBARIŲ COTTAGE, 
cementinis pamatas, arti Chicagos, 3% akro 
žemės, dideli medžiai, taksų $23.00. Kaina 
$3,750.

SOUTH SIDE
Turi būti parduotas fornišiuotas apartmen- 
tinis namas, mūrinis, grasas, stokeris; renda 
arti $700 į mėnesį. Kaina $25,000.

Pardavimui farmos arti Chicagos ir pasi
rinkimas mažų ir didelių namų. Ką turite 
mainvti ?

Z. S. MICKEVTCE 2506 W. 59th Street 
TN. REPUBLIC 7731.

2 AUKŠTU KAMPINIS MEDINIS, 
MODFRNTŠKAS NAMAS.

6 kambarių fintas, krautuvė ir 4 
kambariai. Užnakalv 4 kambarių 
cotta po. Beismentas 2—2—2. Paja
mų $80 į mėnesį. Padarykite savo 
pasiūlą.

619 West 18th Street.

6 KAMBARIU MEDINIS namas. 
Atsišaukite no 6 vai. poniet.

6112 So. Kildare Ave.

2 AUKŠTU MEDINĖ STUBA.
Iplnut-u $90.00 į mėnesį. $5,500. Iš
mokei imais. Atsišaukite po 6 vai. 
vak. ir visa dieną sekmadienį.

4556 So. Marshfield Ave.

DĖMESIUI
Iš priežasties ligos parduos 4x4 k. 
mūrinį narna su floored attic’u' ir 
boismentu. Arti 17th St. ir South 
Wolcott. Pilna kaina $3,500. Dėl in
formacijų atsišaukite adresu:

4358 SO. SPLAUDTNG AVĖ. 
Pirmas aukštas.

GERAS PIRKINYS
2 fl. muro namas. 5 ir 4 kamb., 

nirmas fintas apšildomas ir kiti pa
togumai. Randasi Marquette Parke, 
66 ir Western Ave. Kaina tik 
$6500.

K. J. MACKF.-MAČIUKAS 
2346 W. 6Qth St. 2 aukštas.

Tel. PROspect 3140.

DVIEJU AUKŠTU mūrinis na
mas, 5—5 kamb.. karštu vandeniu 
šildomas. Muro garažas. 1944 West 
34th Place. Nuosavybė į 30 dienų.

GREITAM PARDAVIMUI. 2 fla
tų mūrinis. 5 kambariai 1-mam ir 
6 kamb. antrame. Viskas geriau
siam stovyje. Labai moderniškas. 
Karšto vandeniu šildomas, elektri
ką. Naujai dekoruotas. Didelis jar
das. Parduos arba mainys, labai 
nrieinama kaina. Southwest ■ side. 
Telefonu ūkite savininkui HAY- 
market 8805.

PARSIDUODA MARQUETTE 
PARKE:

2 bungalows 5 ir 6 kambariu, du 
2-flačiai po 5 ir 6 kambarius kiek
vienas.

3 flatu mūrinis namas.
2—4 flatai po 5 ir 4 kambarius. .
6-flatis mūrinis namas, gražioj 

vietoj.
10 flatų mūrinis namas, kampas.
19 flatų mūrinis namas, kampas.
5 kambarių medinė cottage su 2 

akrais žemės. Didelis vištininkas ir 
barnė. Gera transportacija, prie 
Chicagos miesto.

Šie namai yra tikrai geri pirki
niai ir kainos yra pigiausios, nes 
galima gauti kam reikės, mes pa
darysime paskolą be komišeno.

(Teisingas patarnavimas)
CHAS. URNICH (URNIKAS) 
2500 W. 63rd St, 2-ros lubos.

Tel. PROSPECT 6025.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
Michigan

424 AKRAI — Allegan County, 
17 mylių į north Kalamazoo. Viena 
iš geriausių pienininkystės ir iavų 
farm a pietiniame Michigane. Daug 
budinkų, įskaitant 12 kambarių 
duplex typo medinę stuba. Dvi bar- 
nės, silos, tenant house. Geriausias 
juodžemis. 35 akrai gero miško. Ar
ti miestelio, mokyklos. Pamatykite.

Oliver Brothers, Route No. 2, 
Plainwell, Michigan.

Michigan
Parsiduoda 80 akrų 

F A R M A
nrie Daggett, Mich 6 kamb. namas 
ir geri budinkai. 7 melžiamos kar
vės, arkliai ir kiti gyvuliai ir pau
kščiai, ir mašinerija. Agentai neat
sišaukite. Amelia Šalip, Box 1'2, 
Daggett, Michigan^


